

# نظارت اخلاقی توسط مقامات بر حال در افغانستان: اثرات آن بر حقوق بشر

ماه جولای سال ۲۰۲۴



# فهرست مطالب

۳	در مورد این گزارش
۳	چکیده گزارش
۵	میتودولوژی
۵	پس منظر
۶	مأموریت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر
۷	دستور العمل های کلیدی صادر شده توسط وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و تطبیق آنها
۷	محدودیت ها برای رسانه ها
۸	محرم (همراه مرد)
۸	حجاب
۹	ممنوعیت ورود زنان به پارک ها، سالون های ورزشی و حمام های عمومی
۱۰	موانع برای کار و تجارت تحت رهبری زنان
۱۲	دسترسی به ادویه های جلوگیری از بارداری
۱۲	محدودیت در ارتباطات شخصی بین افراد
۱۲	مقررات در مورد ظاهر مردان
۱۲	مقررات در مورد مناسک دینی
۱۵	جلوگیری از منکرات: موسیقی و قیلون
۱۶	ممنوعیت نمایش تصاویر انسان و حیوان
۱۷	منع تجلیل از جشن های غیراسلامی
۱۷	شیوه های اجرای فرامین، احکام و هدایات رهبر طالبان
۲۰	رعایت ستندردها در میان مقامات برحال در مورد مکانیزم سمع شکایات
۲۲	نقش در حال گسترش وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر
۲۳	تأثیرات بالای حقوق بشر و آزادی های اساسی
۲۵	نتیجه گیری
۲۶	ضمیمه

## در مورد این گزارش

این گزارش بخشی از یک سلسله مطالعات موضوعی در مورد مسایل جاری حقوق بشر است که از سوی بخش حقوق بشر دفتر هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما) در چارچوب قطعنامه ۲۶۲۶ (۲۰۲۲) شورای امنیت که به تازگی طی قطعنامه ۲۷۲۷ (۲۰۲۴) تمدید شد. قطعنامه ۲۶۲۶ یوناما را مؤلف می کند که "برای حمایت و ترویج حقوق بشری همه افغانها با تمام جوانب ذیدخل در سطح ملی و محلی، جامعه مدنی و سازمانهای غیر دولتی بینالمللی در تعامل باشد" و به "نظارت، گزارش دهی و دادخواهی در مورد وضعیت افراد ملکی و پیشگیری و از بین بردن خشونت ادامه دهد".<sup>۱</sup> به عنوان بخشی از این تعامل، از مقامات برحال دعوت شد تا نظریات واقعی را در مورد محتوای این گزارش ارائه کنند. و آنها پاسخ خویش را به یوناما به تاریخ ۱۳ می ۲۰۲۴ به لسان پشتو ارائه نمودند که بطور کامل در ضمیمه این گزارش گنجانیده شده است. نظریات آنها در مورد موارد و موضوعات مشخص در داخل متن این گزارش طوریکه مناسب بود گنجانیده شده است و ایتالیک/کج نوشته شده است.

## چکیده گزارش

طالبان افغانستان را بتاريخ ۱۵ اگست ۲۰۲۱ تصرف نمودند و پس از آن عملاً مسئولیت حکومت داری در کشور و رعایت تعهدات بینالمللی حقوق بشری را متقبل شدند. بعد از تصرف، به شمول وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تشکیل ادارات برحال در ۷ سپتمبر ۲۰۲۱ اعلام شد. فرمان در مورد قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر (تا حال نشر نشده است)، فرمان در مورد قانون سمع شکایات، و لایحه های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات اسناد کلیدی هستند که مسئولیت ها و صلاحیت های آن را تعریف می کنند.

با وجود آنهم، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر همراه با ریاست های برحال ولایتی آن در تعیین پالیسی، مشورت دهی، نظارت، حل و فصل شکایات و تنفیذ نقش فعال دارند. مأموریت و دیدگاه این وزارت اصلاح جامعه است، به گونه ای که مردم از مجموعه ای از ارزش های سازگار با دیدگاه طالبانی "امارت اسلامی" برای ترویج امر بالمعروف و نهی عن المنکر براساس تفسیر مقامات برحال از قانون اسلامی، تبعیت نمایند. این مستلزم آن است که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر فرامین مشخصی را که از سوی رهبر طالبان صادر شده را تطبیق نماید و همچنان دستورالعمل های دیگری را در مورد آنچه معروف یا منکر پنداشته می شود، معرفی کند.

از زمان تأسیس بدینسو، فعالیت های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، تأثیرات منفی بر برخورداری از حقوق و آزادی های بنیادی در ابعاد مختلف زندگی مردم ساکن در افغانستان توأم با تأثیر تبعیض آمیز و نامتناسب بالای زنان داشته است.<sup>۲</sup> وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دستورالعمل هایی را در مورد مکلفیت ها و ممنوعیت ها به اساس تفسیر مقامات برحال از قوانین اسلامی صادر کرده است. دستورالعمل ها به شیوه های مختلف و اغلب فقط به صورت شفاهی صادر میشوند و در قضایای مشخص فاقد صراحت، ثبات و قطعیت قانونی اند. عدم پایبندی به هر یک از این دستورالعمل ها ممکن است گاهی منجر به مجازات شدید شود. ابهامات و تناقضات در دستورالعمل های صادر شده؛ غیرقابل پیش بینی بودن، شدت و نامتناسب بودن مجازات ناشی از عدم رعایت [دستور العمل های مذکور] و اقدامات محدود کننده برای تنظیم فعالیت های افراد در حریم خصوصی، همه برای ایجاد یک فضای ترس و ارعاب در میان بخش هایی از جمعیت که در افغانستان زندگی می نمایند نقش ایفا می کنند.

[۱] قطعنامه ۲۶۲۶ شورای امنیت سازمان ملل متحد، پراگراف ۵ (ث).

[۲] پالیسی هایی که در مورد زنان و مردان اعمال میشوند ممکن است بالترتیب بالای دختران و پسران نیز تأثیر بگذارد، زیرا مقامات برحال در مورد سن بلوغ دیدگاه متضاد دارند. ماده ۷۰ قانون مدنی، جریده رسمی شماره ۳۵۳، منتشره (۱۵/۱۰/۱۳۵۵) ۱/۱۹۷۷، سن ازدواج را برای طبقه اناث ۱۶ سال، برای طبقه ذکور ۱۸ سال پیش بینی کرده است. در ماده ۳۹ قانون مدنی، فرد بالای سن ۱۸ سال (اعم از ذکور و اناث) به عنوان شخصیت حقوقی کامل در معاملات تجارتي شناخته می شود. در ماده ۹۵ قانون جزا، مؤرخ ۱۵ می ۲۰۱۷، شماره (۱۲۶۰)، طفل به فردی گفته می شود که سن ۱۸ سالگی را تکمیل نکرده باشد. با وجود آنهم، مشخص نیست که آیا این قوانین بعد از تصرف طالبان تا هنوز هم نافذ اند یا خیر. در عمل، معمولاً ویژگی های فیزیکی مانند ریش برای تعیین اینکه یک شخص بالغ شده است یا خیر، استفاده می شود.

بسیاری از دستورالعمل‌ها با زندگی اجتماعی و خصوصی زنان تداخل دارند. برای مثال، ممنوعیت فعالیت آرایشگاه‌های زنانه، ممنوعیت حضور زنان در فیلم‌ها و تعطیل نمودن عمدی سایر مشاغل و کسب و کار زنان، **حق آنها را برای کار و دستیابی به معیارهای زندگی مناسب** محدود می‌کند. الزام زنان به سفر با محرم به فاصله بیش از ۷۸ کیلومتر از خانه باعث محدودیت بر **حق آزادی گشت و گذار** و بروز مشکلات مالی و لوژستیک جهت دسترسی آنها به اشتغال و مراقبت‌های صحی می‌گردد. همچنان زنان گزینه‌های کمی برای تفریح و ورزش دارند. ممنوعیت دسترسی آنها به پارک‌ها، ورزشگاه‌ها و حمام‌های عمومی **بر حق آنها برای داشتن بالاترین ستندرد قابل حصول سلامت جسمی و روحی** تأثیر می‌گذارد. در بعضی موارد، حمام‌های عمومی تنها راه دسترسی به آب گرم برای حمام نمودن در فصل زمستان است. برعلاوه، محدودیت دسترسی به پیش‌گیری از بارداری **حق زنان به سلامت جنسی و صحت باروری** را نقض نموده است.

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر طیفی وسیعی از ممنوعیت‌ها را به هدف جلوگیری از فعالیت‌های که "غیر اسلامی" و نامناسب تلقی می‌شوند مانند: موسیقی، استفاده از قیلون، نصب تصاویر انسان و حیوان، جادوی سیاه و تجلیل از روز نوروز و عاشقان را صادر نموده است. اقداماتی چون ممنوعیت از تجلیل نوروز، موسیقی، نصب عکس، تندیس عمومی و سایر تجسم‌های هنری با تصاویر انسان و حیوان در تضاد با **حق مشارکت افراد در زندگی فرهنگی** قرار دارد. منع نمایش تصاویر انسان چالش‌های عملی را برای نشر معلومات عمومی، بخصوص در زمینه صحت عامه و آگاهی در مورد مهمات انفجاری برای اطفال و افراد بی‌سواد ایجاد می‌کند.

دستورالعمل‌ها در مورد ظاهر و پوشش قابل قبول، زنان را ملزم می‌نماید تا فرمان حجاب را رعایت کنند و مردان به اندازه تعیین شده‌ای ریش و مدل موی پایبند باشند. سلمانی‌ها اجازه ندارند که ریش را کوتاه و موی سر را به سبک "غربی" اصلاح کنند. این دستورالعمل‌ها **آزادی بیان** آنها را محدود می‌کند. در نتیجه تطبیق فرمان حجاب، **آزادی گشت و گذار** زنان به دلیل ترس از گرفتاری و توقیف‌های خودسرانه بیشتر متاثر شده است.

همچنان به مردان دستور داده شده است تا نمازهای شانرا با جماعت اداء کنند. برعلاوه، مواردی ثبت شده است که

در آن افراد به دلیل پیروی از سایر عقایدی که توسط مقامات برحال توصیه شده، قربانی بدرفتاری‌های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گردیده‌اند که مانع **آزادی فکر، وجدان و مذهب** شخص می‌شود.

گزارش شده است که به وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ماموریت وسیعی داده شده است و همچنان به شمول تهدید شفاهی، گرفتاری و توقیف، بد رفتاری و شلاق زدن در ملاء عام، از شیوه‌های متعددی برای اجرای آن استفاده می‌کنند. **حق مصئونیت حریم خصوصی** افراد از طریق تلاشی تلفون‌ها یا موترهای آنها برای محتوای ممنوعه، حاضری گرفتن در مساجد، یا ملزم نمودن آنها برای نشان دادن اسناد نشاندهنده رابطه خانوادگی در مکان‌های عمومی، نقض شده است. بد رفتاری‌ها، گرفتاری و توقیف‌های خودسرانه مرتبط به نقض دستورالعمل‌های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، نقض **آزادی و سلامت جسمی و روحی** شخص است. مجازات جسمی، نقض **منع شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات بیرحمانه**، **غیرانسانی یا تحقیر آمیز** می‌باشد.<sup>۳</sup> بین ۱۵ اگست ۲۰۲۱ و ۳۱ مارچ ۲۰۲۴، بخش حقوق بشر یوناما حداقل ۱۰۳۳ مورد (۲۰۵ مورد علیه اناث، ۸۲۸ مورد علیه ذکور) را مستند کرده است که در آن کارکنان وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در جریان تطبیق دستورالعمل‌ها از زور استفاده کردند. در بعضی قضایا، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گزارش نموده است که مردم را در رعایت معیارهای مقرر در فرامین به روش‌های دیگر کمک کرده است. در یک مورد، با پرداخت قرض خانواده دختر به خریدار، از فروش دختر جلوگیری کردند.

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر وظیفه دارد تا شکایات علیه کارکنان رسمی مقامات برحال را نیز حل و فصل نماید. با آنهم، نبود مسئولین اناث جهت رسیدگی به شکایات، زنان را از درج شکایات شان باز می‌دارد، زیرا گفتگو میان شکایت‌کنندگان اناث و کارمندان ذکور بخش شکایات در فرهنگ افغانستان به طور گسترده قابل قبول نیست. درحالیکه به نظر می‌رسد که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گام‌هایی را برای بهبود نظم و انضباط در میان کارکنان خود بر می‌دارد، عدم پاسخگویی آشکار کارکنان در ارتکاب برخورد نادرست، اعتماد عامه را نسبت به این میکانیزم رسیدگی به شکایات را متاثر نموده است. علاوه بر این، گاهی اوقات عدم وضاحت در نقش آن

[۳] مراجعه شود به، یوناما، مجازات جسمی و جزای اعدام در افغانستان، می ۲۰۲۳، صفحه ۷-۸ و ۱۹. قابل دسترس در: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0>. (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

توأم با گسترش سریع حیطة کاری آن ممکن است منجر به خودسری در برخی از اقدامات آن شود که به نقض حقوق بشر توسط کارکنان آن بیشتر کمک می کند.

از ماه مارچ ۲۰۲۳ بدینسو، اداره برحال لوی خارنوالی تغییر نام و هدف داده شد و به لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام تبدیل گردید<sup>۴</sup> که بر تمام نهاد های برحال به شمول وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در تطبیق فرامین، احکام و دستورالعمل های صادر شده از سوی رهبر طالبان را نظارت می کند. تأثیر این امر بالای مأموریت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مشهود نیست.

افغانستان به عنوان یک کشور تا هنوز هم عضویت هفت سند بین المللی حقوق بشر، از جمله میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را دارا می باشد. بنأ مقامات برحال قانوناً مکلف اند تا نهایت تلاش خود را برای حفاظت و تحقق حقوق بشری زنان، مردان، دختران و پسران که در کشور زندگی می کنند، به خرج دهند.

## میتودولوژی

این گزارش مدت زمان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۳۱ مارچ ۲۰۲۴ را تحت پوشش قرار میدهد و مبتنی بر نظارت و مستندسازی نقض ها در سراسر کشور می باشد. معلوماتی که در این گزارش استفاده شده است شامل معلومات عمومی موجود (مانند اطلاعیه های عامه، مطالب نشر شده در رسانه های اجتماعی توسط مسئولین برحال و وبسایت مقامات برحال) و موارد مستند شده نقض حقوق بشر توسط بخش حقوق بشر یوناما، می

باشد. موارد نقض حقوق بشر که در این گزارش شامل شده است، توسط بخش حقوق بشر یوناما از طریق منابع دارای معلومات از حادثه و بر اساس مجموع معلومات ارائه شده معتبر تشخیص شده است. بخش حقوق بشر یوناما مواردی را که از مؤثق بودن و معتبر بودن آن مطمئن نبود، شامل این گزارش ننموده است. با توجه به محدودیت هایی که برای دسترسی به اطلاعات وجود دارد، بخش حقوق بشر یوناما احتمال پائین بودن سطح گزارش دهی را تأیید می کند. در بعضی موارد، جزئیات در مورد چگونگی رویداد ها به دلیل محافظت از کسانی که نقض ها را گزارش داده اند، حذف شده است.<sup>۵</sup>

## پس منظر

طالبان افغانستان را بتاريخ ۱۵ آگست ۲۰۲۱ تصرف کردند. آنها پس از تسلط، به شمول وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات<sup>۶</sup> تشکیل ادارات برحال را بتاريخ ۷ سپتمبر ۲۰۲۱ اعلام نمودند. این وزارت برحال در زبان انگلیسی به معنی ترویج فضیلت و منع منکرات است. مأموریت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مبتنی بر مکلفیت سنتی تمام مسلمانان است که همدیگر را با استفاده از "امر بالمعروف و نهی عن المنکر" متوجه مسئولیت های شان کند. "امر به معروف" یک مکلفیت فردی برای هر مسلمان است، و گروهی مؤلف از مردم مکلفیت متقابل برای مطالبه رفتار مناسب از همه را بر عهده دارند.<sup>۷</sup> وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و ریاست های آن در سطح محلی ساختمان های متعلق به وزارت سابق امور زنان را تصاحب کردند و سپس آن وزارت توسط مقامات برحال منحل شد.<sup>۸</sup>

[۴] رهبر طالبان، به "فرمان در مورد تغییر عنوان اداره لوی خارنوالی به لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام" شماره ۳۵، مؤرخ ۷ می ۲۰۲۳، منتشره جریده رسمی شماره ۱۴۳۴، مؤرخ ۱۱ جولای ۲۰۲۳ مراجعه کنید (پشتو و دری).

[۵] براساس گزارش سرمنشی سازمان ملل متحد، یوناما و سایر نهادهای سازمان ملل متحد از تاریخ اول ماه می ۲۰۲۲ الی ۳ اپریل ۲۰۲۳، موارد انتقام جویانه توسط مقامات برحال علیه افراد، از جمله زنان، به دلیل همکاری با سازمان ملل متحد در افغانستان را مستند کردند. "طبق گزارش، دو نفر بطور خودسرانه به مدت سه هفته و پنج روز بالترتیب توقیف و دو نفر برای تحقیقات احضار شدند و در جریان تحقیقات مورد ارعاب یا بلرفتاری قرار گرفته و سپس آزاد شدند." به گزارش سرمنشی ملل متحد، همکاری با سازمان ملل متحد، نمایندگان آن و میکانیزم ها در زمینه حقوق بشر مؤرخ (۲۱ آگست ۲۰۲۳)، ARH/A/۶۱/۵۴، صفحه ۱۹، به وبسایت ذیل مراجعه کنید: (تاریخ مراجعه به وبسایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

<https://undocs.org/Home/Mobile?FinalSymbol=A%2FHRC%2F54%2F61&Language=E&DeviceType=Desktop&LangRequested=False>

[۶] امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک عبارت مشهور قرآنی است که معنای آن "جلوگیری از منکرات و ترویج فضیلت" است. اسم این وزارت برحال در واقع به عبارت قرآنی با علاوه نمودن عبارت "رسیدگی به شکایات" در نام آن که نشان دهنده مأموریت آن در رسیدگی به شکایات است، اشاره دارد. بنابراین، نام رسمی این وزارت برحال، امر بالمعروف و نهی عن المنکر و رسیدگی به شکایات است، به طور عام به نام وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یاد می شود. برای نام رسمی آن به وبسایت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مراجعه کنید. <https://mopvpe.gob.af> (دری) (تاریخ مراجعه به وبسایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۷] کلارک بی. لومباردی و اندرو اف. مارچ، PEACEWORKS: دیدگاه های طالبان افغان در مورد حکومتداری اسلامی مشروع: قطعیت ها، ابهامات، و زمینه های سازش، (۲۰۲۲)، صفحه ۱۱. این سند در وبسایت ذیل قابل دسترس است:

[https://www.usip.org/sites/files/2022-09/pw\\_182-afghan\\_taliban\\_views\\_on\\_legitimate\\_islamic\\_governance.pdf](https://www.usip.org/sites/files/2022-09/pw_182-afghan_taliban_views_on_legitimate_islamic_governance.pdf) (تاریخ مراجعه به وبسایت، ۱۹

مارچ ۲۰۲۴).

[۸] یوناما، حقوق بشر در افغانستان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ - ۱۵ جون ۲۰۲۲، صفحه ۲۲، قابل دسترس در وبسایت ذیل است: (تاریخ مراجعه به وبسایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

<https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting>



یک نهاد مشابهی در اداره قبلی طالبان از سال ۱۹۹۶ الی ۲۰۰۱ وجود داشت. در این مدت، طالبان اقدامات محدود کننده گوناگونی را اعمال میکردند که بعضی از آنها مشابه اقدامات امروزی بود. بطور مثال، به زنان گفته شده بود از خانه های شان بیرون نروند، اگر بیرون هم می رفتند، آنها مجبور بودند که چادری به سر کنند و آنها را باید یکی از اقارب مرد شان همراهی می کرد. مردان مجبور بودند که ریش بگذارند و موی سر شانرا به "سبک بریتانیایی و امریکایی" اصلاح نمایند. موسیقی، کاغذ پران بازی، و تصویر و عکس انسان و حیوانات ممنوع بود.<sup>۹</sup>

به نظر می رسد که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و ریاست های آن در سطح محلی به ترکیبی از تنظیم پالیسی، مشورت دهی، نظارت، رسیدگی به شکایات و صلاحیت اجرایی مشغول اند.<sup>۱۰</sup> در حالی که کار این اداره گسترده است، فعالیت های آن بطور محوری به تفسیر مقامات برحال از آنچه که معروف و منکر پنداشته می شود و اصلاح رفتار مطابق به آن، متمرکز است. کار این اداره بر ابعاد مختلف زندگی روزمره مردم در افغانستان تأثیر می گذارد و یک تأثیر تبعیض آمیز و نامتناسب روی زنان دارد.

## مأموریت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر

در ۸ نومبر ۲۰۲۳، قانون سمع شکایات طی فرمان توشیح شد تا طرز العمل و نقش رسیدگی به شکایات در این وزارت برحال را مشخص کند.<sup>۱۱</sup> بر علاوه دو لایحه دیگر که در سال

۲۰۲۳ نافذ شده، همچنان به کارمندان وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر هدایت می دهد که چگونه کارشان را انجام بدهند.<sup>۱۲</sup> گزارش شده است که قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر طی فرمانی در اوایل سال ۲۰۲۴ توسط رهبر طالبان توشیح شد (تا حال نشر نشده است)، صلاحیت ها و مسؤلیت های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر را تعریف می کند.<sup>۱۳</sup>

هدف وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، همانطوری که در مأموریت و حیطة مسؤلیت آن ذکر شده است، اصلاح جامعه است.<sup>۱۴</sup> به گونه ای که مردم به یک مجموعه ای از ارزش های هنجاری سازگار با دیدگاه طالبانی "امارت اسلامی" پایبند باشند. به منظور دستیابی به این هدف، این اداره قصد دارد مسائل معروف و منکر را بر اساس تفسیر مقامات برحال از قانون اسلامی با صدور دستورالعمل ها به عام مردم تبلیغ و ترویج نماید و این دستورالعمل ها را از طریق ریاست های ولایتی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و مقامات برحال تنفیذ کند. این [وزارت برحال] فرامین مشخص رهبر طالبان را در ادارات برحال و همچنان در میان عام مردم نیز تطبیق می کند. وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر همچنین وظیفه حل و فصل شکایات که شامل میانجیگری، بررسی و ارجاع شکایات ثبت شده توسط مردم علیه مقامات برحال است، را نیز به عهده دارد.<sup>۱۵</sup>

[۹] برای دریافت معلومات بیشتر در مورد دستورالعمل های صادر شده توسط وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر در جریان این دوره، به گزارش نهایی در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان ارائه شده توسط آقای چونگ هیون پیک، گزارشگر ویژه، مطابق به قطعنامه کمیسیون حقوق بشر E/CN.4/1997/59, 1996/75، ۲۰ فیبروری ۱۹۹۷، به صفحه ۳۲ الی ۳۶ مراجعه کنید.

[۱۰] یوناما، حقوق بشر در افغانستان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ - ۱۵ جون ۲۰۲۲، صفحه ۲۲، قابل دسترس در وب سایت ذیل می باشد:

<https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting> (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۱۱] رهبر طالبان، "فرمان در مورد قانون سمع شکایات"، جریده رسمی شماره (۱۴۴۴) مارچ ۲۰۲۴. قابل دسترس در:

<https://mopvpe.gov.af/dr/media/16> (پشتو) و [http://old.moj.gov.af/Content/files/OfficialGazette/01401/OG\\_01444.pdf](http://old.moj.gov.af/Content/files/OfficialGazette/01401/OG_01444.pdf) (پشتو)

(تاریخ مراجعه، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۱۲] "لایحه وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات" و "لایحه سمع شکایات" ۲۰۲۳. قابل دسترس در

<https://mopvpe.gov.af/ps/%D9%84%D9%88%D8%A7%DB%8C%D8%AD> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت ۱۹ مارچ ۲۰۲۴)

[۱۳] تا هنگام نشر این گزارش، قانون از طریق منابع مقامات برحال به نشر نرسیده است. بخش حقوق بشر یوناما به طور شفاهی توسط مسولین برحال از تصویب آن مطلع شدند.

[۱۴] این فعالیت در بخش "مأموریت و دیدگاه" وب سایت وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر ذکر شده است. "اصلاحات در جامعه: برای عملی ساختن اهداف عمده این وزارت؛ جلسات با علمای دینی، ملا امامان مساجد، اساتید پوهنتون، بزرگان قبایل، نمایندگان شاروالی ها، تاجران، مالکین هتل ها و پارک های تفریحی، و نهاد های اثر گذار اجتماعی برگزار کرد." (ترجمه از زبان دری). برای معلومات بیشتر به وب سایت <https://mopvpe.gov.af/mission-and-vision/dr> مراجعه کنید. (دری) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۱۵] وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره برحال، "مأموریت و دیدگاه". قابل دسترس در وب سایت ذیل می باشد:

<https://www.mopvpe.gov.af/en/node/395> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

## محدودیت‌ها برای رسانه‌ها

یکی از نخستین محدودیت‌های اعمال شده توسط وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ممنوعیت حضور زنان در فیلم‌ها و همچنان ممنوعیت پخش فیلم‌های منعکس‌کننده فرهنگ خارجی و دارای محتوای طنزی است که از سوی مقامات برحال توهین‌آمیز تلقی می‌شد. این تصمیم طی یک کنفرانس مطبوعاتی توسط سرپرست وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بتاريخ ۲۱ نومبر ۲۰۲۱ اعلان شد. یک دستورالعمل کتبی توسط رسانه‌ها بطور آنلاین منتشر شد.<sup>۱۷</sup> این دستورالعمل همچنین از زنان خبرنگار که در رسانه‌ها فعالیت می‌کنند خواست تا حجاب اسلامی را رعایت کنند. این دستورالعمل پخش فیلم‌هایی را که خلاف اصول شریعت و ارزش‌های افغانی است و همچنین فیلم‌ها و ویدیو‌هایی را که مردان بدن خود را به نمایش می‌گذارند، ممنوع کرد. در سطح محلی، ریاست‌های برحال ولایتی اداره امر بالمعروف و نهی عن المنکر محدودیت‌های بیشتری را بر زنان در رسانه‌ها اعمال کردند. بطور مثال، در ولایت کنر، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به استیشن‌های رادیویی دستور داده است که از تماس گیرندگان زن و یا استفاده از مجریان زن در برنامه خودداری کنند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد محدودیت بر رسانه‌ها ارائه شده است، تنها موسیقی و فیلم‌های مبتذل ممنوع شده است. هیچ محدودیتی بر استفاد زنان از تیلیفون وضع نشده است؛ اما تماس زنان به رادیو‌ها در مغایرت با ارزش‌های اسلامی و افغانی می‌باشد (به ضمیمه مراجعه شود).

لازم به یاد آوری است، که از ماه مارچ ۲۰۲۳ بدینسو، اداره برحال لوی څارنوالی تغییر نام و هدف داده است و به لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام تبدیل شده است.<sup>۱۶</sup> با تغییر هدف، این نهاد از تطبیق و اجرای فرامین، احکام و دستورالعمل‌های صادر شده توسط رهبر طالبان بر تمامی وزارت‌های برحال، از جمله وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر نظارت می‌کند. تأثیر این تغییر بالای مأموریت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دیده خواهد شد.

از زمان تأسیس بدینسو، حیطة مسؤولیت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر پیوسته در حال گسترش است. علاوه بر تشدید نظارت بر پیروی از پالیسی‌های موجود، این اداره برحال دستورالعمل‌های جدیدی را معرفی کرده و به بخش‌های جدید برای تطبیق گسترش داده است.

## دستورالعمل‌های کلیدی صادر شده توسط وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و تطبیق آنها

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دستورالعمل‌هایی را بر اساس مکلفیت‌ها و ممنوعیت‌های مربوط به تفسیر مقامات برحال از قوانین اسلامی صادر کرده است. این دستورالعمل‌ها به اشکال مختلفی از جمله احکام کتبی، اطلاعیه‌ها هنگام مصاحبه با رسانه‌ها، نشرات در رسانه‌های اجتماعی، پیام‌ها یا خطبه‌هایی که از طریق امامان یا بزرگان جامعه در نماز‌های جماعت یا گردهمایی‌های اجتماعی، و یا از طریق بلندگو‌ها توسط تیم‌های سیار در جاده‌ها صادر شده‌اند. در بعضی موارد، ریاست‌های برحال ولایتی امر بالمعروف و نهی عن المنکر دستورالعمل‌های شفاهی را به مردم صادر کردند که از لحاظ قطعیت و وضوح قانونی نارسا است و بین ولایات یا بین مسئولین مقامات برحال، متفاوت تفسیر شده می‌تواند که تطبیق آن غیر قابل پیش‌بینی است.

[۱۶] رهبر طالبان، به "فرمان در مورد تغییر عنوان اداره لوی څارنوالی به لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام" شماره ۳۵، مؤرخ ۷ می ۲۰۲۳، منتشره جریده رسمی شماره ۱۴۳۴، مؤرخ ۱۱ جولای ۲۰۲۳ نیز مراجعه کنید (پشتو و دری).

[۱۷] مراجعه شود به گزارش در مورد کنفرانس مطبوعاتی و یک نقل از دستورالعمل، قابل دسترس در BBC "دستورالعمل تازه طالبان زنان را از حضور در فلم‌ها و نمایش نامه‌های تلویزیونی منع کرد" ۲۱ نومبر ۲۰۲۱، در ویب‌سایت ذیل قابل دسترس است:

<https://www.bbc.com/persian/afghanistan-59365818> (دری) (تاریخ مراجعه به ویب‌سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

## محرم (همراه مرد)

• بتاريخ ۱۰ اپریل ۲۰۲۳، در ولایت بلخ، ریاست برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر به رانندگان تکسی و ریکشا دستور داد که زنان بدون حجاب مناسب یا بدون محرم، از جمله در داخل شهر، کمتر از مسافت ۷۸ کیلومتر را سوار موتر نکنند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، به رانندگان گفته نشده است که زنان بدون محرم را در موتر هایشان سوار نمایند بلکه به آنها توصیه شده است که تنها زنان با حجاب را به موتر هایشان سوار نمایند (به ضمیمه مراجعه شود).

• بتاريخ اول سپتمبر ۲۰۲۳، در ولایت خوست، شهر خوست، ریاست برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر از طریق بلندگوی سیار اعلام کرد که زنان اجازه ندارند بدون محرم به خرید بروند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، زنان از خریداری منع نشده اند بلکه اختلاط مرد و زن منع شده است (به ضمیمه مراجعه شود).

بتاریخ ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، وزارت برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر دستورالعملی را صادر کرد که بر اساس آن زنان باید در سفر با مسافت بیش از ۷۸ کیلومتر از خانه، محرم (همراه مرد) داشته باشند تا آنها را همراهی کند. این دستورالعمل از طریق شبکه های اجتماعی اعلام شد.<sup>۱۸</sup> تنها بستگان نزدیک (ذکور) یک زن، که عمدتاً شامل شوهر، پدر، پسر کلان، برادر، پسر بالغ، کاکا و برادرزاده می شود؛ توسط طالبان منحیث محرم شناخته می شوند.

بخش حقوق بشر یوناما مواردی را مستند کرده است که شرط محرم برای سفرهای کمتر از مسافت ۷۸ کیلومتر اعمال شده است که در تضاد با دستورالعمل رسمی وزارت برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر است. بطور مثال:

• بتاريخ ۱۲ نومبر ۲۰۲۲، در ولایت ننگرهار، ریاست برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر به زنان هشدار داد که نمیتوانند بدون محرم به کلینیک صحتی مراجعه کنند. سپس این محدودیت پس از یک ماه برداشته شد.

• بتاريخ ۲۹ جنوری ۲۰۲۳، در ولایت قندهار، ریاست برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر به ریاست صحت عامه دستور داد که به تمام کارکنان زن صحت عامه در این ولایت دستور دهد که صرف در صورت همراهی محرم به محل کار مراجعه کنند. این دستور بدون در نظر داشت مسافتی که آنها طی می کنند صادر شد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، در سفر با فاصله کمتر از ۷۸ کیلومتر زنان به همراهی محرم ضرورت ندارند. به رانندگان توصیه شده است که زنان بی حجاب را در موتر هایشان سوار نمایند. (به ضمیمه مراجعه شود).

## حجاب

در جریان یک کنفرانس مطبوعاتی بتاريخ ۷ می ۲۰۲۲، وزارت برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر یک طرزالعملی را در مورد رعایت حجاب اسلامی (طبق تعبیر مقامات برحال) توأم با مقرراتی که در وبسایت و رسانه های اجتماعی وزارت برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر به نشر رسید، اعلام نمود.<sup>۱۹</sup>

[۱۸] وزارت امر بالمعروف و نہی عن المنکر [MOPVPE]، X (قبلاً توئیتر)، مؤرخ ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، ساعت ۴:۴۵ بعد از ظهر مراجعه کنید. در وبسایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1476889768357150729?s=20&t=7TuX4pPt6OQEvspvgZDDFA> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وبسایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۱۹] وزارت برحال امر بالمعروف و نہی عن المنکر، "طرزالعمل" [وبسایت] (پشتو). قابل دسترس در: <https://mopvpe.gov.af/ps/%DA%A9%DA%93%D9%86%D9%84%D8%A7%D8%B1%D9%87>. همچنان مراجعه شود به وزارت امر بالمعروف و نہی عن المنکر [MOPVPE]، X (قبلاً توئیتر)، مؤرخ ۷ می ۲۰۲۲، ساعت ۲:۴۳ بعد از ظهر مراجعه کنید. در وبسایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/152288223718816?s=20&t=sshqCD9cwGCRkbt8HL3LQ> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وبسایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).



بلیورد ها و بنر هایی نیز جهت بلند بردن آگاهی در مورد دستور جدید نصب شد.<sup>۲۰</sup> این طرز العمل بیان میدارد که حجاب میتواند چادری، حجاب سیاه رنگ با پوشش صورت، یا چادر که در قریه جات استفاده می شود، باشد.<sup>۲۱</sup> طرز العمل در واقع بیان کرد که نخستین و بهترین نوع رعایت حجاب بیرون نرفتن از خانه بدون دلیل است. مقررره همچنین تصریح می کند که اگر زنی از طرز العمل تخلف کند، مقامات برحال ابتداء سرپرست (مرد) خانواده او را در مورد تخلف مطلع می کنند. در صورت تخطی برای بار دوم، سرپرست مرد به ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر احضار می شود. در صورت تخطی برای بار سوم، سرپرست مرد به زندان الی سه روز مواجه خواهد شد. در صورت تخطی برای بار چهارم، سرپرست مرد، برای مجازات به محکمه برحال معرفی می شود. ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مکررا از رعایت طرز العمل حجاب نظارت میکنند. این نظارت شامل ایجاد ایست های بازرسی در شهر ها می باشد. بخش حقوق بشر یوناما مواردی را مستند کرده است که در آن اعمال این طرز العمل نسبت به شیوه ذکر شده در آن متفاوت بوده است و شامل مجازات بدنی زنانی بوده که از این طرز العمل پیروی نکرده اند.

بعضی از مثال ها عبارتند از:

- بتاريخ ۲۲ جولای ۲۰۲۳، در ولایت هرات، شهر هرات، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به زنانی که متهم به عدم رعایت فرمان حجاب بودند دستور داد تا از واسطه نقلیه شهری بیرون شوند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، از زنان خواسته نشده تا از موترها پائین شوند بلکه به رانندگان توصیه شده است که زنان بی حجاب را به موترهایشان سوار نمایند (به ضمیمه مراجعه شود).

- از اواخر دسمبر ۲۰۲۳ تا پایان جنوری ۲۰۲۴، در ولایت کابل، شهر کابل، در سلسله تطبیق کمپاین توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و پولیس برحال مستند شد که یک عده زیاد از دختران و زنان به دلیل "نپوشیدن حجاب مناسب" گرفتار شدند. اکثر زنان بعد از چند ساعتی با امضاء ضمانت خط توسط محرم آنها مبنی بر رعایت فرمان در آینده، رها شدند. برعلاوه، بخش حقوق بشر یوناما همچنان قضایای بد رفتاری علیه دختران و زنان، توقیف برای چند روز، توقیف بدون ارتباط و مطالبه پرداخت پول از فامیل ها در بدل رهایی خویشاوندان انان آنها را مستند نموده است. سخنگوی مقامات برحال بد رفتاری با زنان در خصوص رعایت حجاب را بی اساس خواند.<sup>۲۲</sup> وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در پاسخ به گزارش رسانه ها در خصوص اینکه مقامات برحال زنان را به موترها بالا نمودند، توضیح دادند که آنها گدای گر بودند و برای ثبت بایومتریک و دریافت کمک ها جمع آوری شدند.<sup>۲۳</sup>

[۲۰] در یک مورد، در قندهار بنری توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در ماه جون ۲۰۲۲ نصب شد که روی آن نوشته شده بود: "زن مسلمانی که حجاب کامل اسلامی را رعایت نمی کند، خود را شبیه یک حیوان می کند. لباس کوتاه و نازک یعنی رعایت نکردن حجاب است. خواهر مسلمان، حجاب بر تو واجب است، آنرا محدودیت یا ممنوعیت تلقی نکن." (ترجمه از پشتو). به گزارش های فرانس ۲۴ مراجعه کنید، "پوسترهای طالبان میگویند، زنانی که حجاب نمی کنند، سعی می کنند شبیه حیوانات به نظر برسند" ۱۶ جون ۲۰۲۲، در وب سایت ذیل قابل دسترس است:

<https://www.frace24.com/en/live-news/202220616-women-not-wearing-hijab-trying-to-look-like-animals-say-taliban-posters> (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۲۱] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر [MOPVPE@]، X (قبلا تویتو)، ۱۰ می ۲۰۲۲، ۷:۱۲ بعد از ظهر. قابل دسترس در: [https://twitter.com/MOPVPE1/status/1524037222399369217?t=oMlXjPn\\_O-O-WOvYA0pBxA&s=19](https://twitter.com/MOPVPE1/status/1524037222399369217?t=oMlXjPn_O-O-WOvYA0pBxA&s=19) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۲۲] رادیو تلویزیون ملی افغانستان [rtapashto]، X (قبلا تویتو)، ۱۱ جنوری ۲۰۲۴، ۹:۳۰ بعد از ظهر. قابل دسترس در: <https://twitter.com/rtapashto/status/1745484067385057523> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۲۳] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر [MOPVPE@]، X (قبلا تویتو)، ۸ جنوری ۲۰۲۴، ۱۲:۰۹ بعد از ظهر. قابل دسترس در: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1744262587745718613> (پشتو) و <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1744262785133896008> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

## ممنوعیت ورود زنان به پارک ها، سالون های ورزشی و حمام های عمومی

## موانع برای کار و تجارت تحت رهبری زنان

با وجود تأکید مجدد مقامات برحال بر حمایت شان از کار و تجارت زنان،<sup>۲۷</sup> از ماه سپتامبر ۲۰۲۲ بدینسو، بخش حقوق بشر یوناما مواردی را مستند کرده است که در آن مسئولین ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دستور تعطیل کار و تجارت تحت رهبری زنان را خودسرانه صادر کردند.

- در ماه دسامبر ۲۰۲۲، در ولایت کابل، ناوایی های مشخصی که توسط زنان فعالیت میکرد، دستور شفاهی را از مسئولین ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دریافت کردند تا ناوایی های شانرا بسته کنند. باوجود آنهم، یک تعداد آنها علی الرغم دستور به فعالیت خود ادامه دادند. در جلسه ای با بخش حقوق بشر یوناما بتاريخ ۱۱ جنوری ۲۰۲۳، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر شهر کابل دستور بستن دکان های زنان در شهر کابل را تکذیب کرد.<sup>۲۸</sup>

- در دسامبر ۲۰۲۲، در ولایت قندهار، طبقه ای که در یک مرکز خریداری [مجمع فروشگاه ها] برای بازار زنان اختصاص داده شده بود و (هم دکانداران و هم مشتریان اکثرا زنان بودند)، از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بسته شد. در ماه جنوری ۲۰۲۳، به مالکین تجارت های تحت رهبری زنان در شهر قندهار توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و ملا امامان محلی بطور شفاهی دستور داده شد تا دکانداران مرد جایگزین دکانداران زن شوند، در غیر آن بسته خواهند شد، به این استدلال که ارائه خدمات از سوی زنان به مشتریان مرد ممنوع است.

بتاریخ ۹ نومبر ۲۰۲۲، سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به رسانه ها اعلام کرد که منبهد زنان اجازه استفاده از پارک ها، سالون های ورزشی و حمام های عمومی را ندارند و عدم پیروی از طرز العمل حجاب را انگیزه اصلی این اقدام عنوان کرد.<sup>۲۴</sup> این اقدام جایگزین دستور العمل مؤرخ ۲۷ مارچ ۲۰۲۲ شد که طی آن به مردان و زنان اجازه داده شده بود تا از پارک ها در روز های مختلف هفته بازدید کنند.<sup>۲۵</sup> بتاريخ ۱۶ آگست ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر اعلام کرد که بازدید زنان از پارک ملی بند امیر ممنوع است.<sup>۲۶</sup>

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، زنان از پارک ها منع نشده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

ممنوعیت استفاده زنان از حمام های عمومی یک بخشی از جمعیت را که متکی به حمام های عمومی برای آب گرم اند متأثر کرد. در ماه جنوری ۲۰۲۳، در ولایت هرات، شهر هرات، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مالک یک حمام عمومی را به دلیل اجازه استفاده زنان از حمام، توقیف و جریمه کرد. حمام عمومی تنها به درخواست ساکنان محل که به دلیل یخ زدگی نل ها و مخزن های آب در سرمای شدید زمستان به آب دسترسی نداشتند، باز شده بود.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، مالکان حمام ها جریمه نشده اند بلکه به آنها توصیه شده که حمام های شان را بسته نمایند (به ضمیمه مراجعه شود).

[۲۴] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر (@MOPVPE), X (قبلا تویتر)، مؤرخ ۱۰ نومبر ۲۰۲۲، ساعت ۱۰:۴۰ بعد از ظهر مراجعه شود. قابل دسترس در ویب سایت ذیل است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1590768823971368960> (پشتو) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴). ممنوعیت زنان از رفتن به پارک ها، سالون های ورزشی و حمام های عمومی طی ملاقات مورخ ۶ دسامبر ۲۰۲۲ به بخش حقوق بشر یوناما توسط سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تائید شد.

[۲۵] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر (@MOPVPE), X (قبلا تویتر)، مؤرخ ۲۷ مارچ ۲۰۲۲، ساعت ۹:۳۶ قبل از ظهر مراجعه کنید. در ویب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1507947182288220162> (پشتو) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴)

[۲۶] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر (@MOPVPE), X (قبلا تویتر)، ۲۷ آگست ۲۰۲۳، ساعت ۹:۱۵ قبل از ظهر مراجعه کنید. در ویب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1695658700755620006> (پشتو) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۲۷] وزارت های مختلف برحال در مناسبت های مختلف از تجارت و کسب و کار زنان حمایت کرده اند. بطور مثال، بتاريخ ۵ نومبر ۲۰۲۲، وزارت برحال تجارت و صنایع از تجارت و کار و بار زنان حمایت کرد. منبع: وزارت تجارت و صنایع افغانستان [MoICAfghanistan], X (قبلا تویتر)، ۵ نومبر ۲۰۲۲، ساعت ۹:۳۴ بعد از ظهر، در ویب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MoICAfghanistan/status/1588940308557205504?>

(دری) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴). بتاريخ ۲۷ جولای ۲۰۲۳، سخنگوی مقامات برحال اظهار داشت که در سال ۲۰۲۳، از مجموع ۷۲۶۳ جواز صادر شده، ۱۰۰۰ مورد آن در اختیار زنان قرار گرفته است. منبع: ذبیح الله مجاهد [Zabehulah\_M33], X (قبلا تویتر)، ۱۷ جولای ۲۰۲۳، ساعت ۱۲:۱۰ بعد از ظهر، در ویب سایت ذیل قابل دسترس است:

[https://twitter.com/Zabehulah\\_M33/status/1684468740392632320](https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1684468740392632320) (پشتو) (تاریخ مراجعه به ویب سایت ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۲۸] در ولایت کابل، دو ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر موجود است، یکی آن مسؤل شهر و دیگر آن مسئولیت محلات بیرون از شهر را به عهده دارد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، کار و تجارت تحت رهبری زنان در ولایت قندهار بسته نشده است (به ضمیمه مراجعه شود).

• فرمانی که بتاريخ ۲۵ جون ۲۰۲۳ به استناد دستور شفاهی رهبر طالبان صادر شد، حکم کرد تا تمام آرایشگاه ها الی ۲۵ جولای ۲۰۲۳ باید بسته شوند. دلیلی که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر برای این دستور ارائه کرد، جلوگیری از مصارف گزاف توسط خانواده ای داماد بود. برعلاوه، روش هایی مختلفی که برای آرایش یا زیبا سازی استفاده می شود، از سوی مقامات برحال "غیراسلامی" پنداشته می شود.<sup>۲۹</sup> آرایشگاه ها یا سالون های زیبایی عمدتاً متعلق به زنان و از سوی آنها به پیش برده می شدند. بسیاری از آرایشگاه ها در مهلت تعیین شده بسته شدند. در ولایات کابل و بامیان، چندین مورد ثبت شد که در آن آرایشگاه ها یا سالون های زیبایی به اجبار از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مسدود شدند، زیرا آنها به دلیل تخلیه نشدن کامل مکان های شان پس از پایان مهلت تعیین شده باز باقی مانده بودند.

در بغلان و پکتیا، در حالی که دستور مسدود شدن دکان های زنان بطور صریح صادر نشده بود، به آنها هشدار داده شد که تخلف از احکام حجاب و محرم منجر به مسدود شدن دکان های آنها شده میتواند.

در ماه جنوری ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بطور عام اعلام کرد که دستور مسدود کردن دکان های زنان در ولایت بلخ و بغلان صحت ندارد.<sup>۳۰</sup>

در ولایت بلخ، شهر مزار شریف، بعد از دستور اولیه بتاريخ ۵ جنوری ۲۰۲۳ که به زنان دکاندار دستور داده شده بود تا دکان های شانرا در مرکز خریداری سیتی واک مسدود کنند، متعاقباً به زنان دکاندار گفته شد که به یک بازار جدید زنانه نقل مکان کنند. بتاريخ ۱۴ مارچ ۲۰۲۳، بازار جدید زنان (بازار نور) توسط مقامات برحال، از جمله ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر افتتاح شد. این مارکیت دارای ۵۰۰ دکان در شش طبقه می باشد. زیرزمینی و طبقه اول، دکان های مردانه است. سه طبقه بالا دارای دکان ها برای زنان است و بعضی از دکان ها لوحه های منع ورود مردان را در ورودی خود نصب کرده اند. به تعداد ۱۲۰ باب دکان زنانه از مارکیت سیتی واک به این محل نقل مکان کردند. با این حال، چند ماه پس از تغییر مکان، هشت دکان تحت رهبری زنان به دلیل کسب و کار ناکافی در بازار نور به مکان دیگری نقل مکان کردند. در اکتوبر ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به صورت شفاهی به دکانداران زن که نقل مکان نموده بودند اطلاع داد که دکان های شان را بسته نمایند یا به بازار نور بازگردند. در دسمبر ۲۰۲۳، تمام بازار نور (به بازار خدیجه کبرا تغییر نام داده شد) به دلیل عدم پرداخت مالیات باقی مانده بسته شد. در جنوری ۲۰۲۴ دوباره بازگشایی شد، فقط یک تعداد دکان ها تحت رهبری زنان که تغییر مکان نموده بودند فعالیت های شان را مجدداً آغاز نمودند.

[۲۹] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر [MOPVPE]، X (قبلاً تویتر)، ۶ جولای ۲۰۲۳، ساعت ۳:۰۰ بعد از ظهر مراجعه کنید، در ویب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1676901396594171904>، (پشتو) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴). [۳۰] سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در ویدیویی که در حساب X (قبلاً تویتر) خود منتشر کرد، اظهار داشت که گزارش های مبنی بر اینکه وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر دستور مسدود نمودن دکان های زنان در بلخ و آرایشگاه ها در بغلان را صادر کرده است، صحت ندارد. به تویت محمد صادق عاکف [SadiqAkif@]، X (قبلاً تویتر)، ۱۱ جنوری ۲۰۲۳، ساعت ۰۱:۲۵ بعد از ظهر مراجعه نمائید. در ویب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/SadiqAkif/status/1613097186689949697>، (پشتو) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴). همچنان به تویت سخنگوی برحال وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر در مورد همین موضوع، محمد صادق عاکف [SadiqAkif@]، X (قبلاً تویتر)، ۱۱ جنوری ۲۰۲۳، ساعت ۰۸:۵۶ قبل از ظهر مراجعه نمائید. در ویب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/SadiqAkif/status/1613029656457781250> (انگلیسی) (تاریخ مراجعه به ویب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

## دسترسی به ادویه های جلوگیری از بارداری

- بین ماه جنوری و آگست ۲۰۲۳، در ولایت های بلخ و کابل، بخش حقوق بشر یوناما موارد متعددی را مستند کرد که در آن مسئولین ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در مکان های عمومی از زوج ها خواسته بودند تا مدرک ازدواج یا رابطه خانوادگی شان را نشان دهند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، در ولایت بلخ، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر خواستن نکاح خط از خانم و شوهر را رد نموده است (به ضمیمه مراجعه شود).

- در ماه فبروری ۲۰۲۳، در مرکز شهر بامیان، ولایت بامیان، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر سه مرکز آموزشی خصوصی را به دلیل اشتراک متعلمین پسر و دختر در درس و مناسبت ها به طور مؤقت مسدود کرد.
- در ماه مارچ ۲۰۲۳، در ولایت پروان، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به خیاطی های مردانه توصیه نمود که آنها اجازه اندازة گیری لباس زنان را ندارند. به زنان گفته شد که باید اندازة لباس خود را در خانه بگیرند و در اختیار خیاط قرار دهند.

### مقررات در مورد ظاهر مردان

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک تعداد دستورالعمل هایی را در مورد ظاهر مناسب برای مردان صادر کرده است. وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به سلمانی ها دستور داد که ریش مردان را اصلاح نکنند و موهای سر آنها را "به سبک غربی" اصلاح نکنند. در یک مورد تازه، به تاریخ ۲۴ جنوری ۲۰۲۴، در هرات، رئیس برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در یک کلیپ ویدیویی گفتند که سلمانان باید ریش مراجعین را نتراشند و از یک قبضه کوتاه نمایند، و همچنان موهای سر مراجعین را به "سبک غربی" اصلاح نمایند.<sup>۳۲</sup>

بخش حقوق بشر یوناما دستورالعمل های ضد و نقیض صادر شده از سوی پرسونل ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر را در مورد دسترسی به ادویه های جلوگیری از بارداری را ثبت نمود. بتاريخ ۱۸ فبروری ۲۰۲۳، سخنگوی وزارت برحال صحت عامه بطور رسمی اعلام کرد که هیچ محدودیتی برای دسترسی به ادویه های جلوگیری از بارداری وجود ندارد.<sup>۳۱</sup> باوجود آنهم، بین ماه فبروری و مارچ ۲۰۲۳، در ولایت های بلخ و میدان وردک، بخش حقوق بشر یوناما مواردی را ثبت کرد که در آن به مراکز صحتی محلی از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بطور شفاهی دستور داده شده بود که برای زنان ادویه های جلوگیری از بارداری ندهند. به اساس گزارشات این محدودیت پس از چند ماه برداشته شد و ادویه های جلوگیری از بارداری در مراکز این ولایات تجویز و فروخته می شد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این قضیه ارائه شده است، ادویه جلوگیری از بارداری در دو ولایت هرگز منع نشده است (به ضمیمه مراجعه شود).

### محدودیت در ارتباطات شخصی بین افراد

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به عنوان بخشی از مأموریت خود برای اصلاح جامعه، دستورالعمل های مختلفی را صادر کرده است که روابط شخصی میان زن و مرد را تنظیم می کند. این ها مشمول اقدامات متعددی برای کاهش اختلاط بین مردان و زنان در زندگی روزمره است. در حقیقت، اختلاط زنان و مردان به عنوان دلیل صریح بعضی محدودیت های دیگر برای زنان، از جمله ممنوعیت استفاده زنان از پارک ها، کلب های ورزشی و حمام های عمومی و مسدود شدن کار و تجارت تحت رهبری زنان، ذکر شده است. بطور مثال:

[۳۱] به توییت سخنگوی وزارت صحت عامه شرافت زمان [@SharafatAmar], X (قبلا تویتر)، ۱۸ فبروری ۲۰۲۳، ساعت ۱۰:۲۶ بعد از ظهر مراجعه شود. در وب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/SharafatAmar/status/1627004114038099969?s=20>، (بشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۳۲] آریانا نیوز [ArianaNews], X (قبلا تویتر)، ۲۴ جنوری ۲۰۲۴، ۸:۰۳ بعد از ظهر. قابل دسترس در: <https://twitter.com/ArianaNews/status/1750180058562797680>، (بشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).



در حالی که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بیان کرده است که این دستورالعمل ماهیت مشورتی دارد،<sup>۳۳</sup> اما موارد تنفیذ جبری این دستورالعمل، از جمله گرفتاری، توقیف و بدرفتاری با سلمان‌هایی که ریش مشتریان خود را تراشیده‌اند و همچنین مردانی که گفته می‌شود دستورالعمل‌های مربوط به ظاهر را رعایت نکرده‌اند ثبت شده است.

بعضی مثال‌ها عبارتند از:

- بتاريخ ۲۷ جولای ۲۰۲۳، در ولایت بدخشان، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تعدادی از افراد را به اتهام تراشیدن ریش‌شان برای چند ساعت توقیف کردند.
- بتاريخ ۷ دسمبر ۲۰۲۳، در ولایت ننگرهار، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ۲۰ سلمانی را برای یک شب مسدود نمود و دو سلمان را به اتهام تراشیدن و کوتاه کردن ریش، و اصلاح موی به "سبک غربی" برای مدت دو شب توقیف کردند. آنها بعد از ارائه تضمین مبنی بر عدم ارائه دوباره این خدمات رها شدند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، در ولایت بدخشان، سلمان‌ها توقیف نشده‌اند بلکه بخاطر توصیه خواسته شده‌اند؛ در ولایت ننگرهار، هیچ سلمان توقیف نشده است بلکه سلمانی‌ها بسته شده‌اند. هرچند یوناما مثالی از گرفتاری در ولایت هرات را ننگجانیده است، مقامات برحال پاسخ داده‌اند که سلمان‌ها در آنجا گرفتار نشده‌اند بلکه برای توصیه خواسته شده‌اند (به ضمیمه مراجعه شود).

## مقررات در مورد مناسک دینی

به مردان دستور داده شده تا نمازهای شان را در مسجد با جماعت اداء کنند. عدم انجام این کار گاهی منجر به مجازات جدی از جمله جریمه نقدی، تعلیق مشاغل و مجازات جسمی شده است.

بطور مثال:

- بتاريخ ۲۵ جولای ۲۰۲۲، در ولایت کنر، کارمندان ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک فرد را در ملاء عام شلاق زدند. آن مرد متهم به نخواندن نماز عصر در مسجد بود.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، مجازات بدنی اجرا شده توسط محکمه ثابت شده است (به ضمیمه مراجعه شود).

- در ماه می ۲۰۲۳، ولایت بغلان، شهر پلخمری، مشاهده شد که ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در مساجد مختلف اوراق حاضری آماده کرده بودند تا ظاهراً افرادی را که به ادای نماز حاضر نمی‌شوند ثبت کنند. با این وجود، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر عمل گرفتن حاضری در مساجد را رد نموده است.<sup>۳۴</sup>

- بتاريخ ۲۶ دسمبر ۲۰۲۳، در ولایت بلخ، ولسوالی دهدادی، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و مسولین برحال دفتر ولسوال ده‌ها مرد را به دلیل اشتراک نکردن در نماز جماعت در مسجد را توقیف نمودند. آنها بعد از سه ساعت رها شدند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، این افراد باوجود توصیه، برای مدت دو نیم سال به مسجد نرفته بودند، بالاخره توقیف شدند (به ضمیمه مراجعه شود).

مشاهده شد که مسئولین ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تدابیر محلی خاص را در ماه رمضان سال ۲۰۲۳ به اجراء گذاشتند. این تدابیر شامل منع فروش غذا توسط رستوران‌ها در جریان روز (در ولایت دایکندی)، بسته بودن دکان‌ها در اوقات نماز (در ولایت‌های بلخ و کندوز)، و دستور به ساکنان برای شرکت در نمازهای شب رمضان (نماز تراویح) در مساجد (در ولایت‌های بدخشان و تخار) بود.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، در ولایت بلخ دوکان‌ها برای چندین ساعت بسته شد،

[۳۳] سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در مصاحبه‌ای که در حساب X (قبلاً توئیتر) آن وزارت منتشر کرد، اظهار داشت که پالیسی در مورد سلمان‌ها که ریش مشتریان را تراشند و موی آنها را به سبک غربی اصلاح نکنند، یک جنبه مشورتی دارد و ممنوع نیست. همچنان مراجعه شود به امر بالمعروف و نهی عن المنکر (@MOPVPE), X (قبلاً توئیتر)، ۱۰ نومبر ۲۰۲۲، ۱۰:۴۰ بعد از ظهر. قابل دسترس در وبسایت ذیل می‌باشد:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1590768823971368960> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وبسایت ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۳۴] یوناما، حقوق بشر در افغانستان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۱۵ جون ۲۰۲۲، تحت عنوان "پیشنهادات از سوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر"، صفحه ۵۳، قابل دسترسی در: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting> (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).



بخاطر اینکه دوکانداران باوجود توصیه های مکرر، در نماز جماعت اشتراک نمی کردند. در ولایت کندز، دوکان ها برای ادای نماز خفتن و جمعه بسته شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

بعضی از مثال های آن عبارتند از:

- بتاريخ ۲۱ مارچ ۲۰۲۳، در ولایت هرات، شهر هرات، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر زنان را از صرف غذا در رستوران های دارای فضای باز در ماه رمضان منع کردند. سپس این محدودیت بتاريخ ۲۶ اپریل ۲۰۲۳ برداشته شد.

- بتاريخ اول اپریل ۲۰۲۳، در ولایت تخار، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر حدود ۱۰ مرد را مجبور به شرکت در نماز تراویح در یک مسجد کرد و یک مرد را به دلیل اینکه نماز را در مسجد اداء نمی کرد مورد لت و کوب قرار داد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، شخص مذکور لت و کوب نشده است (به ضمیمه مراجعه شود).

- بتاريخ ۶ اپریل ۲۰۲۳، در ولایت کندوز، شهر کندوز، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دکان هایی را که در هنگام ادای نماز تراویح باز بودند، مسدود کرد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، دوکان ها برای ادای نماز خفتن و جمعه بسته شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

علاوه بر این، مواردی توسط بخش حقوق بشر یوناما ثبت گردید که در آن افراد به دلیل پیروی از سایر عقایدی که توسط مقامات برحال توصیه شده از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مورد تحقیر فیزیکی قرار گرفتند.

به گونه مثال:

- در اپریل ۲۰۲۳، در ولایت بدخشان، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر چندین فرد را به دلیل اقامه نماز تراویح براساس اعتقاد سلفی مورد لت و کوب قرار داد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، هیچ شخصی بخاطر سلفی بودن لت و کوب نشده است (به ضمیمه مراجعه شود).

- مقامات برحال ۲۱ اپریل ۲۰۲۳ را به عنوان عید سعید فطر اعلام کردند، اگر چه این روز طبق تقویم شیعیان، که اکثر اعضای جامعه هزاره آنرا تعقیب می کند، آخرین روز ماه مبارک رمضان در نظر گرفته شده بود. در این روز، در ولایت دایکندی، شهر نیلی، پولیس و ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به تمام افراد جامعه شیعه دستور دادند که روزه شان را با دادن غذا و نوشیدنی در محل های تلاشی افطار کنند. دست کم ۲۵ نفر به دلیل امتناع از افطار بتاريخ ۲۱ اپریل ۲۰۲۳ مورد لت و کوب قرار گرفتند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، هیچ فردی لت و کوب نشده است (به ضمیمه مراجعه شود).

به تازگی، بتاريخ ۱۲ مارچ ۲۰۲۴، در ولایت بدخشان، دفتر مقام ولایت برحال در یک مکتوب به ریاست حج و اوقاف برحال دستور داده است که افرادی که هشت رکعت نماز تراویح اداء می نمایند (عملی که توسط پیروان سلفی انجام می شود) را شناسایی و به ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و ریاست برحال استخبارات راجع نمایند.<sup>۳۵</sup>

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، هیچ فردی برای ادای هشت رکعت تراویح به ریاست عمومی استخبارات معرفی نشده است (به ضمیمه مراجعه شود).

علاوه بر این، بتاريخ ۲۷ اپریل ۲۰۲۳، در ولایت قندهار، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به طور شفاهی به پولیس برحال دستور داد که زنان را از رفتن به قبرستان ها و زیارتگاه ها منع کنند، زیرا این عمل "غیراسلامی"<sup>۳۶</sup> پنداشته می شود. بتاريخ ۱۶ می ۲۰۲۳، در ولایت قندهار، پولیس مقامات برحال از بازدید هفت زن و دختر از یک قبرستان جلوگیری کردند.

[۳۵] مقام ولایت بدخشان، "موضوع: راجع به ابلاغ فیصله جلسه امنیتی مورخ ۱۰ مارچ ۲۰۲۴ مقام ولایت" [مکتوب] (دری)، ۱۲ مارچ ۲۰۲۴. شماره صادره ۱۴۲-۴۴۲.

[۳۶] گمان میرفت که زنان در این مکان ها بخاطر "نذر غیرالله" میروند، رواجی که در آنجا طلب حاجات میگردند و بخاطر آن به نام مرده صدقه میدادند. علمای حنفی این رواج را غیراسلامی دانسته اند.

بتاریخ ۷ آگست ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بطور رسمی واضح ساخت که جادو (سحر) و استفاده نادرست یا فروش تعویذ (طلسم) اکیدا ممنوع است.<sup>۳۷</sup> این وزارت همچنان به بخش حقوق بشر یوناما گفت که رفتن زنان و مردان به زیارتگاه ها برای آئین عنعنوی ممنوع است و هیچ محدودیتی برای بازدید از قبرستان ها وجود ندارد.<sup>۳۸</sup>

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، زنان بطور کامل از زیارت ها منع نشده اند بلکه آنها باید حجاب را رعایت نمایند و اعمال خلاف شریعت را انجام ندهند (به ضمیمه مراجعه شود).

## جلوگیری از منکرات: موسیقی و قیلون

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر دستورالعمل هایی را جهت تنظیم رفتارها و فعالیت هایی که "غیراسلامی" یا نامناسب پنداشته می شوند، از قبیل موسیقی و قیلون کشیدن را، اجرا کرده است.

ممنوعیت موسیقی با وجود عدم صدور فرمانی مبنی بر ممنوعیت کلی موسیقی، با اقدامات مختلفی آشکار شد. بتاریخ ۲۷ فبروری ۲۰۲۲، رسانه ها دستورالعملی را منتشر کردند که از سوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر صادر شده بود و به راننده ها دستور می داد که در موترهای خود موسیقی پخش نکنند.<sup>۳۹</sup> بتاریخ ۲۸ نومبر ۲۰۲۲، در شهر کابل، تابلوهایی در ورودی تالارهای عروسی و هتل ها نصب شد تا مردم از پخش موسیقی خودداری کنند. ویدیویی که در شبکه اجتماعی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر منتشر شده بود، توضیح میداد که موسیقی حرام است زیرا باعث ترویج منکرات در جامعه شده و "ریشه های اسلام را از بین میبرد".<sup>۴۰</sup> در ماه جنوری ۲۰۲۳، سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر حکمی را تأیید کرد که در رسانه ها پخش شده

بود که در آن سرودن شعر با شباهت به موسیقی را مجاز نمیدانست.<sup>۴۱</sup> بتاریخ ۱۱ جون ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به تالارهای عروسی دستور داد تا از پخش موسیقی در محافل عروسی و سایر جشن ها خودداری کنند.<sup>۴۲</sup> بخش حقوق بشر یوناما موارد اجرای ممنوعیت موسیقی از جمله بدرفتاری، گرفتاری ها و توقیف های خودسرانه را مستند نموده است.

بطور مثال:

- بتاریخ ۸ فبروری ۲۰۲۳، در ولایت لوگر، ۱۵ نفر متهم به نواختن موسیقی توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گرفتار شدند.
- بتاریخ ۲۶ جولای ۲۰۲۳، در ولایت بامیان، شهر بامیان، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مقدار زیاد آلات موسیقی و لوازم قیلون را در مقابل دفتر ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به آتش کشید.
- بتاریخ ۱۰ سپتمبر ۲۰۲۳، در ولایت فاریاب، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ۲۹ محصل را از پوهنتون فاریاب گرفتار نمود. آنها متهم به نواختن موسیقی در لیلیه در محفل نامزدی یکی از همصنفی های شان بودند. براساس گزارش، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تعدادی از محصلین را حین گرفتاری با سیلی زدند و موی سر شان را در هنگام توقیف تراشیدند. آنها پس از ۱۸ ساعت آزاد شدند.
- مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، این افراد توقیف نشده اند بلکه بخاطر توصیه به ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر خواسته شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

[۳۷] م. صادق عاکف (@SadiqAkif), X (قبلا تویتور)، ۷ آگست ۲۰۲۳، ۵۹:۷ بعدازظهر. قابل دسترسی در:

<https://twitter.com/SadiqAkif/status/1688573140199170048> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۳۸] جلسه بخش حقوق بشر یوناما با سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، بتاریخ ۷ آگست ۲۰۲۳.

[۳۹] بی بی سی پشتو: طالبان: «بخشی له شرعی محرم او عام خلک له عذر پرته بهرنیو هیوادونو ته سفر نشي کولی، ۲۲ فبروری ۲۰۲۲، در وب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-60547620>، (پشتو)، (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۴۰] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر [MOPVPE], X (قبلا تویتور)، ۲۹ نومبر ۲۰۲۲، ساعت ۱۰:۳۰ قبل از ظهر مراجعه شود. قابل دسترس در وب سایت ذیل است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1597470802139807745>، (پشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴)

[۴۱] این دستورالعمل شاعران را از خواندن اشعاری که شبیه ترانه یا ملودی های موسیقی هستند منع می کند. منبع: خامه پریس نیوز ایجنسی، امارت اسلامی: شاعران نباید شعرهای شبیه «ساز و سرود» بسرایند، ۱۷ جنوری ۲۰۲۳. قابل دسترس در وب سایت ذیل است:

[https://www.khaama.com/persian/archives/109258?fbclid=IwAR2DhDZMvino-Hxu1HoV4cnH5R8bSqTfKu78QeQSo6T9pp1z7bBmHL91\\_nQ](https://www.khaama.com/persian/archives/109258?fbclid=IwAR2DhDZMvino-Hxu1HoV4cnH5R8bSqTfKu78QeQSo6T9pp1z7bBmHL91_nQ) (دری) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۴۲] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر [MOPVPE], X (قبلا تویتور)، ۱۱ جون ۲۰۲۳، ساعت ۳:۱۱ بعد از ظهر. در وب سایت ذیل قابل دسترس است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1667844597102567424>، (پشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

بین ماه سپتمبر و اکتوبر ۲۰۲۲، یک تعداد از کافی شاپ ها در ولایت های فراه، هرات و بلخ از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به دلیل استفاده از قیلون در کافی شاپ های شان مسدود شدند. چند ماه قبل، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در مورد ممنوعیت قیلون در کافی شاپ ها اطلاع داده بودند. سپس برای آنها ۲۰ روز مهلت داده شده بود تا این ممنوعیت را اجرا کنند یا با بسته شدن کافی شاپ های شان مواجه خواهند شد.

## ممنوعیت نمایش تصاویر انسان و حیوان

مقامات برحال تصاویر انسان و حیوانات را "غیراسلامی" پنداشته است و آنها را ممنوع کرده اند. مواردی از اجرای این ممنوعیت توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، از جمله حذف تابلو های تبلیغاتی و مجسمه های عمومی و پوشانیدن صورت مانکن های مغازه ها، ثبت شد. بعضی از مالکان مشاغل به بخش حقوق بشر یوناما گفتند که به دلیل ترس از مجازات توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، تصاویر انسان و حیوانات را که در مغازه های خود گذاشته بودند، پوشانیده یا مخدوش کردند. علاوه بر این، مواردی مستند شده که در آن به مؤسسات غیردولتی گفته شد که تصاویر انسان را از مواد مورد استفاده در کمپاین های آگاهی دهی، از جمله در مورد موضوعاتی مانند خطر مهمات منفجر ناشده و صحت عامه، که برای اطفال و افراد کم سواد طراحی شده اند را حذف کنند.

بطور مثال:

- در ماه جنوری ۲۰۲۳، در ولایت بلخ، در مزار شریف، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک بنای تاریخی را که اسپ ها و اسپ سوار ها را در چهاراهی کامگار نشان میداد، یک بنای یادبود دو کبوتر که نماد صلح در ساحه سفر بخیر بود، و مجسمه یک عقاب واقع در جاده مسعود نزدیک مسجد آبی را ویران نمود. در ماه فبروری ۲۰۲۳، کارمندان برحال شاروالی مزار شریف نیز مجسمه یک شاعر را برداشتند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، هیچ اقدامی برای از بین بردن آبدات تاریخی صورت نگرفته است. اما، مسوولان شاروالی اقداماتی برای ساختن ساختمان های جدید در جاهایی که آبدات تاریخی موجود نبود را اتخاذ نموده اند، و توجه ویژه به حفظ آبدات تاریخی به عمل آورده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

- در ماه جنوری ۲۰۲۳، در ولایت های بدخشان و کندوز، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تابلو های تجارتي محلی را که انسان ها و حیوانات را نشان میداد، از جمله تبلیغات پاسپورت و عکس های تذکره تابعیت را حذف و یا پوشانیدند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، در ولایت بدخشان، تصاویر با سپری سیاه نشده اند و در ولایت کندوز تصاویر ذیروح منع شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

- بین ماه جنوری و اگست ۲۰۲۳، در ولایت هلمند، پرسونل ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در حداقل دو مورد به مؤسسات غیردولتی دستور داد که از مطالب اطلاعاتی حاوی کارتون، نقاشی یا تصاویر زنان، مردان و اطفال حین آموزش خطر مهمات انفجاری و کمپاین های صحت عامه شان استفاده نکنند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، به مؤسسات خارجی توصیه شده است که تصاویر و کارتون های ذیروح را محو نمایند یا آن را با سپری بپوشانند (به ضمیمه مراجعه شود).

ممنوعیت نمایش تصاویر انسان و حیوان توسط ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بطور شفاهی داده شد. اجرای این ممنوعیت فقط در بعضی از ولایات رعایت شد. وسعت تطبیق این دستورالعمل نا مشخص است، زیرا عکس های مقامات ارشد مقامات برحال همچنان بطور عام، از جمله گزارش های خبری و حساب های رسانه های اجتماعی خود شان ظاهر می شوند.

## منع تجلیل از جشن های غیراسلامی

بتاریخ ۲۱ مارچ ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ممنوعیت تجلیل از جشن های نوروز (سال نو) را اعلام کرد، چون تجلیل از این روز را "غیراسلامی" خواند.<sup>۴۳</sup> مشاهده شد که ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ولایات فاریاب و هرات محل های تلاشی وسایط نقلیه را ایجاد کردند تا غذا و اقلام تجلیل از جشن نوروز را جستجو کنند و به مردم در ولایت پروان هشدار دادند که از این مناسبت تجلیل نکنند. بتاریخ ۲۴ دسمبر ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر همچنان تجلیل از شب یلدا (تحول زمستانی) را ممنوع اعلام نمود، آنرا "غیر اسلامی" و اینکه منجر به مصارف بیهوده می شود، عنوان نمودند.<sup>۴۴</sup>

در بعد از ظهر ۱۴ فبروری ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ممنوعیت تجلیل از روز والتین یا عاشقان را در رسانه های اجتماعی اعلام کرد، زیرا مقامات برحال آنرا "غیر اسلامی" تلقی می نمایند. در شهر کابل در روز والتین یا عاشقان از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، پوستر هایی برای اطلاع مردم از این ممنوعیت نصب شد. اجرای این ممنوعیت در همان روز اطلاعیه اتفاق افتاد که اطلاع رسانی کافی به مردم، از جمله برای تاجران برای خودداری از کالاهایی که قبلا برای این مناسبت تهیه کرده بودند، ارائه نکرد. قبل از اعلام ممنوعیت در شبکه های اجتماعی، مالک یک کافی شاپ برای عدم پیروی از این دستور توقیف شد. این توقیف در توییت توسط وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر همراه با اعلام ممنوعیت تجلیل از روز والتین یا عاشقان ذکر شده بود.<sup>۴۵</sup>

## شیوه های اجرای فرامین، احکام و هدایات رهبر طالبان

یکی از کارکردهای کلیدی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر اجرای فرامین، احکام و هدایات رهبر طالبان، خصوصا فرامین مرتبط با تفسیر مقامات برحال از قانون اسلامی می باشد. در پیام تبریکی رهبر طالبان به مناسبت عید فطر که در تاریخ ۱۸ اپریل ۲۰۲۳ به نشر رسید، وی بر اهمیت همکاری کامل مردم با وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تاکید کرد.<sup>۴۶</sup>

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر فرامین، احکام و هدایات رهبر طالبان را به شیوه های مختلف، همچنان به شمول تهدید شفاهی، گرفتاری و توقیف، رفتار نامناسب و شلاق زدن در ملاء عام، اجرا می کند. طبق لایحه های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ممکن است یک فرد را به دلیل انجام ندادن یک عمل الزامی یا انجام یک عمل ممنوعه تا سه روز توقیف نماید.<sup>۴۷</sup>

- در ۸ می ۲۰۲۳، در ولایت خوست، شهر خوست، چهار ژورنالیست مرد از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گرفتار و محبوس شدند. به این ژورنالیستان دستور داده شد تا هیچ گونه گزارش منفی را علیه مقامات برحال به نشر نرسانند، موسیقی پخش نکنند و هیچ گونه پروپاگند علیه قواعد و مقررات مقامات برحال نشر نکنند. آنها در ۱۱ می ۲۰۲۳ رها شدند.

[۴۳] به توییت های که (همراه ویدیو کلیپ ها) توسط وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر پخش شده اند، مراجعه کنید. وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر (@MOPVPE), X (قبلا تویتر)، ۲۱ مارچ ۲۰۲۳، ساعت ۱۰:۰۹ قبل از ظهر. در وب سایت ذیل قابل دستر است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1638052716525105152> و <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1638052712079040519> (پشتو) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۴۴] وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر (@MOPVPE), X (قبلا تویتر)، ۲۴ دسمبر ۲۰۲۳، ۱۰:۳۰ قبل از ظهر. قابل دستر در: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1738801869202293029> (دری) (تاریخ مراجعه به ۱۹ مارچ ۲۰۲۴)

[۴۵] در توییت وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر آمده است که محتسبین ناحیه ششم کابل، مالک یک کافی شاپ را که از دستورات اطاعت نکرده بود گرفتار کردند. مراجعه نمائید به توییت این وزارت (@MOPVPE), X (قبلا تویتر)، ۱۴ فبروری ۲۰۲۳، ساعت ۰۴:۳۵. بعد از ظهر. در وب سایت ذیل قابل دستر است: <https://twitter.com/MOPVPE1/status/1625466209243131904?s=20> (دری) (تاریخ مراجعه به وب سایت، ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۴۶] در این پیام، از وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ذکر شده است: "از آنجایی که هدف اصلی جهاد و تلاش ما اجرای قانون اسلام، رفاه مردم و اصلاح دینی و اخلاقی جامعه بود، با لطف خداوند، اقدامات مهمی در این رابطه برداشته شده اند. امر بالمعروف و نهی عن المنکر بحیث بالاترین وظیفه ما در حال اجرا می باشد، همگی باید بطور کامل با وزارت مربوطه همکاری کرده و به کارکنان آن در امر به نیکی و جلوگیری از کارهای ناشایسته کمک کنند." مراجعه گردد به ذبیح الله مجاهد (@Zabehulah\_M33), X (قبلا تویتر)، ۱۸ اپریل ۲۰۲۳، ۱۰ قبل از ظهر. قابل دستر در: [https://twitter.com/Zabehulah\\_M33/status/1648197169906606080](https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1648197169906606080) و [https://aop.gov.af/en/news\\_details/1698](https://aop.gov.af/en/news_details/1698)، (تاریخ مراجعه به

وب سایت ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۴۷] ماده ۱۰۷. "لایحه وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات". ۲۰۲۳. قابل دستر در: <https://mopvpe.gov.af/ps/%D9%84%D9%88%D8%A7%DB%8C%D8%AD> (پشتو و دری) (تاریخ مراجعه به ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).



مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، ژورنالیستان توقیف نشده اند بلکه به منظور توصیه در مورد ممنوعیت موسیقی و منکرات به ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر خواسته شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر هم در انجام مجازات های جسمی قضایی و غیر قضایی دخیل بوده است.<sup>۴۸</sup> مجازات جسمی موردی انجام شده از سوی ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر اغلب اوقات علیه اشخاصی که متهم به عدم رعایت احکام می باشند صورت می گیرد: برای زنان، در ارتباط با عدم رعایت فرامین حجاب و محرم؛ برای مردان، در ارتباط با موهایشان را اصلاح کرده اند، مردانی که درازی ریش آنها از مقداری که توصیه شده کمتر بوده یا استایل موهایشان با آن ناسازگار بوده است، مردهایی که به زنان اجازه دادند در دکانهایشان بدون داشتن محرم خریداری کنند، و مردانی که به نماز جماعت در مسجد حاضر نشده اند.<sup>۴۹</sup>

• در ۱۶ می ۲۰۲۳، در ولایت دایکندی، شهر نیلی، در محلات تلاشی وسایط نقلیه که از سوی پولیس برحال و ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ایجاد شده بودند، موارد متعدد از لت و کوب و توهین شفاهی مشاهده گردید. محرم هایی که اقارب شان از طبقه اناث، مطابق با طرز پوشش لباس که دستور داده شده لباس بر تن نداشتند مورد لت و کوب قرار گرفتند. در چوک مرکزی شهر نیلی، کارمندان وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در ملا عام به زنان توهین نموده و گفتند آنها نباید خانه های خود را ترک می کردند و باید حجاب را رعایت می کردند.

مشاهده شده است که ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در برخی موارد مجازات جسمی قضایی [حکم شده توسط محاکم برحال] را اجرا نموده است،

خصوصاً در قبال اشخاصی که جرایم "غیر اخلاقی" همچون زنا یا استعمال الکول را مرتکب شده اند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، این مجازات بدنی در محکمه ثابت شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

به طور مثال

• در ۲۲ دسامبر ۲۰۲۲، در استادیوم ورزشی شهر فیض آباد، ولایت بدخشان، قضات برحال، پولیس برحال و ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ۲۵ نفر (۲۱ مرد و ۴ زن) را که محکوم به جرایمی بشمول زنا، و قاچاق مواد مخدر و الکول بودند، شلاق زدند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، این مجازات بدنی در محکمه ثابت شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

• در ۱۶ جنوری ۲۰۲۳، در محوطه دفتر ولسوال ولسوالی شهدا، ولایت بدخشان، قضات برحال آن ولسوالی، مقامات ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و پولیس برحال یک زن و یک مرد را که در یک رابطه خارج از ازدواج مجرم شناخته شده بودند شلاق زدند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال ارائه شده است، این افراد شلاق زده نشده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

پرسونل ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر از انستیتیوت های آموزشی و موسسات غیردولتی بازدید به عمل می آورند تا پیروی از فرامین محدود کننده تحصیل زنان و اشتغال آنها در موسسات غیردولتی را نظارت کنند. در ۲۰ دسامبر ۲۰۲۲، وزارت برحال تحصیلات عالی دستور تعلیق اشتراک زنان در تحصیلات عالی را الی اعلان بعدی به نشر سپرد.<sup>۵۰</sup> در ۲۲ دسامبر ۲۰۲۲، یک دستور دیگر از سوی وزارت برحال معارف صادر شد

[۴۸] مجازات جسمی قضایی آن مجازاتی اند که در تطابق با تصمیم محکمه انجام می شوند. مجازات جسمی موردی آن مجازاتی اند که از سوی یک مقام برحال که در بخش قضا عضویت ندارد صورت می گیرد، و در نبود هیچگونه حکمی که به شکل رسمی اعلان شده باشد انجام می شود. مراجعه گردد به UNAMA، مجازات جسمی و مجازات مرگ در افغانستان، می ۲۰۲۳، صفحه ۱۳.

[۴۹] یوناما، مجازات جسمی و مجازات مرگ در افغانستان، می ۲۰۲۳، صفحه ۱۵ الی ۱۶.

[۵۰] شیخ الحدیث نداء محمد ندیم [NedaMohammadNad]، X (قبلاً تویتر)، ۲۰ دسامبر ۲۰۲۲، ۹:۳۶ بعدازظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/NedaMohammadNad/status/1605248197248811014> (پشتو) (تاریخ مراجعه در ۱۰ سپتمبر ۲۰۲۳). حساب فعلا تعلیق شده است.



## رعایت ستندردها در میان مقامات برحال در مورد مکانیزم سمع شکایات

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک مکانیزم حل و فصل شکایات را ایجاد کرده است که از طریق آن مردم در افغانستان یا خارج از کشور می توانند شکایات خویش را با تماس تیلیفونی یا به شکل مکتوب علیه مقامات برحال ارائه کنند.<sup>۵۶</sup> صندوق های شکایات در مکانهای مختلف جهت جمع آوری شکایات مکتوب از سوی شهروندان نصب گردیده اند.<sup>۵۷</sup>

در ۸ نومبر ۲۰۲۳، قانون سمع شکایات برای تعریف عملکرد و پروسیجر رسیدگی به شکایات در وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر طی یک فرمان تصویب شد. بر اساس این قانون جدید، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر می تواند شکایات جدی را مستقیماً به رهبر طالبان ارجاع دهد. همچنین صلاحیت تحقیق در مورد عدم اجرای حکم محکمه و همچنین اجراءات قانونی بیش از حد طولانی را دارد.<sup>۵۸</sup> سه ریاست وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مسئول رسیدگی به شکایات شهروندان هستند:

- (۱) سمع شکایات (۲) تحلیل و بررسی (۳) ارجاع و پیگیری.<sup>۵۹</sup> هرگاه شکایتی دریافت شود، ریاست سمع شکایات در ابتدا تلاش می کند تا قضیه را معمولاً از طریق میانجیگری حل و فصل نماید. ریاست های تحلیل و بررسی و ارجاع و پیگیری مسؤول تحقیقات بیشتر و پیگیری قضایای پیچیده تر هستند. شکایاتی که از طریق این سه ریاست وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر قابل حل نباشند به محکمه نظامی برحال جهت قضاوت فرستاده می شوند.

که تحصیل تمام دختران متعلم بالاتر از صنف ششم را به حالت تعلیق درآورد (این امر بستن مکاتب به روی دختران بالاتر از صنف ششم را که قبلاً از سپتمبر ۲۰۲۱ انجام شده بود را رسمی ساخت).<sup>۵۱</sup> در ۲۴ دسمبر ۲۰۲۲، وزارت برحال اقتصاد به زنان شاغل دستور داد تا کارهای شان در موسسات غیر دولتی داخلی و بین المللی را متوقف کنند.<sup>۵۲</sup>

مواردی وجود داشته اند که در آنها وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گزارش نموده است که در رعایت معیارهای مقرر در بعضی فرامین، مانند آنهایی که برای حمایت از زنان و اطفال در نظر گرفته شده است، به مردم کمک کرده است. در ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، یک فرمان خاص در مورد حقوق زنان از سوی رهبر طالبان به نشر رسید. این فرمان ازدواج اجباری و رفتار با زنان بحیث اموال در مقابل ختم دشمنی بین طرفین منازعه (بد دادن) را منع می کند.<sup>۵۳</sup> در اجرای این فرمان، در جنوری ۲۰۲۳، در ولایت ننگرهار، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در فروش یک دختر از سوی پدرش بخاطر پولی که به خریدار بدهکار بود دخالت کرد. سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گفت که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به نمایندگی از پدر دختر قرض را پرداخت کرد و از این فروش جلوگیری کرد.<sup>۵۴</sup> در فبروری ۲۰۲۳، در ولایت کندوز، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر از ازدواج اجباری یک دختر ۱۲ ساله با یک مرد ۵۰ ساله جلوگیری کرد. سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر بطور علنی گفت که افراد دخیل در قضیه گرفتار شدند و در مورد اقدام قانونی علیه ازدواج اجباری به ایشان هشدار داده شد.<sup>۵۵</sup>

[۵۱] مراجعه شود به دستورالعمل رسمی که از سوی رسانه ها نشر و بحیث سند مورد تائید وزیر سرپرست برحال معارف منتشر شد. رادیو آزادی، د طالبانو تازه حکم؛ له شپرم تولگی پورته نجونو لپاره نبونیز کورسونه منع اعلان شول. ۲۲ دسمبر ۲۰۲۲، قابل دسترس در:

<https://pa.azadiradio.com/a/32189388.html> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۵۲] مراجعه شود به دستورالعمل رسمی که از سوی رسانه ها پس از صدور از سوی وزارت برحال اقتصاد به نشر سپرده شد، شماره صادره ۴۲۹۳، مورخ ۲۴ دسمبر ۲۰۲۲.

[۵۳] ذبیح الله مجاهد @Zabehulah\_M33, X (قبلا تویتر)، ۳۱ دسمبر ۲۰۲۱، ۱۱:۲۶ قبل از ظهر. قابل دسترس در:

[https://twitter.com/Zabehulah\\_M33/status/1466662484375326720](https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1466662484375326720) (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۵۴] م. صادق عاکف @SadiqAkif, X (قبلا تویتر)، ۱۴ جنوری ۲۰۲۳، ۹:۲۸ بعدازظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/SadiqAkif/status/161430597251291139> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۵۵] م. صادق عاکف @SadiqAkif, X (قبلا تویتر)، ۱۵ فبروری ۲۰۲۳، ۷:۴۷ بعدازظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/SadiqAkif/status/1625877060114698248> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۵۶] وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر [MOPVPE], X (قبلا تویتر)، ۳۰ می ۲۰۲۴، ۱۲:۳۱ بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1796089643852579132> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۳۰ می ۲۰۲۴).

[۵۷] وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر [MOPVPE], X (قبلا تویتر)، ۲۶ مارچ ۲۰۲۳، ۱۲:۵۴ بعدازظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/SadiqAkif/status/1639906150505148416> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۵۸] ماده ۱۰، رهبر طالبان، "فرمان در مورد قانون سمع شکایات"، جریده رسمی شماره ۱۴۴۴، مارچ ۲۰۲۴. (پشتو و دری) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۵۹] "نمودار سازمانی" وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر [صفحه وب]. قابل دسترس در:

<https://www.mopvpe.gov.af/dr/%D8%AF%DB%8C%D9%88%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%85-%D8%AA%D8%B4%DA%A9%DB%8C%D9%84%D8%A7%D8%AA%DB%8C> (دری) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

هنگام نشست حسابدگی مقامات برحال در ۱۴ آگست ۲۰۲۳، که وزارتخانه های برحال مختلف کار سال گذشته خود را به طور عمومی گزارش کردند، سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گفت در مجموع ۱۰۸۷۵ شکایت بین آگست ۲۰۲۲ و آگست ۲۰۲۳ از سراسر کشور دریافت شده است، که از آن میان وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ۷۹۱۵ شکایت را حل و فصل نموده است.<sup>۶۲</sup> در میان آگست ۲۰۲۱ الی آگست ۲۰۲۲، ۱۸۰۴ شکایت مردمی دریافت شده است، که ۱۰۸۹ شکایت به شکل حضوری یا از طریق تیلیفون و ۷۱۵ شکایت به شکل کتبی دریافت شده اند.<sup>۶۱</sup> باین وجود، نبود مسئولین [رسیدگی به] شکایت از طبقه اناث مانع زنان از مطرح کردن شکایات شان می گردد زیرا تعامل بین شاکیان زن و مسئولین شکایات از طبقه ذکور در فرهنگ افغان خیلی قابل قبول نمی باشد. در حالی که قانون جدید اقداماتی را برای حمایت از شاکیان در برابر انتقام جویی ارائه می کند (به گونه مثال، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر می تواند بر علیه هر طرفی که شاکی را تهدید می کند اقدام نموده و به محکمه معرفی نماید)،<sup>۶۲</sup> اعمالی که در طول فعالیت های اجرایی از سوی مقامات وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در سطح مرکز و ولایات ثبت گردیده است اعتماد عمومی به این مکانیزم سمع شکایات را ضعیف ساخته است.

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، به حیث بخشی از دستور کار خویش، پیروی از فرامین، احکام و هدایات از سوی اعضای مقامات برحال را تحت نظارت دارد. برای مثال، در ۲۴ می ۲۰۲۲، در بادغیس، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر از ریاست برحال معارف بازدید کرد و ۱۴ کارمند مرد را بخاطر کوتاه بودن ریش یا برای نپوشیدن کلاه یا لنگی گرفتار کرد.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، این افراد توقیف نشده اند بلکه برای توصیه به ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر خواسته شده اند (به ضمیمه مراجعه شود).

در دسمبر ۲۰۲۲، رسانه ها گزارش دادند که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مکتوبی را به تمام ریاست های ولایتی در ۳۴ ولایت کشور ارسال کرد تا فهرست تمام مقامات برحال دارای بیش از یک همسر را به منظور کنترل مصارف گزاف عروسی ها میان مقامات برحال ارائه کنند. سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر این مکتوب را در برابر رسانه ها مورد تایید قرار داد.<sup>۶۳</sup> در فبروری ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به فرماندهان نظامی دستور داد تا مردانی که صورت و سیرت شان خلاف سنت (اعمال اسلامی، طوری که از سوی مقامات برحال تفسیر می گردد) باشد را به کار نگیرند.<sup>۶۴</sup> در ۹ اپریل ۲۰۲۳، در لوگر، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر ده ها تن از کارمندان را از ریاست های برحال مختلف، به مدت سه روز بخاطر عدم پیروی از دستورات در مورد پوشیدن کلاه یا لنگی و نداشتن ریش به اندازه مشخص، توقیف کردند.

مطابق پاسخی که توسط مقامات برحال در مورد این واقعه ارائه شده است، این افراد توقیف نشده اند بلکه برای اشتراک در یک سیمینار خواسته شده بودند (به ضمیمه مراجعه شود).

به نظر می رسد وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در حال انجام اقداماتی برای بهبود نظم و دسپلین در میان کارکنان خود است. در ۲ اپریل ۲۰۲۳، در ولایت بلخ، شهر مزار شریف، در شمال مسجد آبی، یک کارمند ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک تکسی را متوقف نمود و راننده آن را بخاطر انتقال یک مسافر خانم بدون محرم سیلی زد. ویدیوی این رویداد در رسانه های اجتماعی به شکل گسترده به نشر رسید. بعداً یک توییت از سوی سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به نشر رسید که گفت این کارمند ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گرفتار شده و به ارگان های عدلی معرفی شد.<sup>۶۵</sup> در ۲۴ اپریل ۲۰۲۳، سخنگوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر گفت که در نتیجه شکایتی

[۶۰] رادیو تلویزیون افغانستان، پشتو، ملت ته د امر بالمعروف، نهی عن المنکر و شکایتونو اوریدلو وزارت د حساب و رکولو پروگرام ژوندی بهیر [ویدیو] یوتیوب، ۱۴ آگست ۲۰۲۳. قابل دسترس در: <https://www.youtube.com/watch?v=vkosWDEGu00> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۶۱] رادیو تلویزیون افغانستان، پشتو، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت د حساب و رکولو کئی راپور [ویدیو] یوتیوب، ۲۲ آگست ۲۰۲۲. قابل دسترسی در: [https://youtu.be/RQ6NR\\_ETy9g](https://youtu.be/RQ6NR_ETy9g) (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۶۲] ماده ۱۲، رهبر طالبان، "فرمان در مورد قانون سمع شکایات"، جریده رسمی شماره ۱۴۴۴، ۲۰۲۴، ۲۰۲۴. (پشتو و دری) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴). [۶۳] طلوع نیوز [TOLONews]، X، (قبلا تویتر)، ۲۰ می ۲۰۲۲، ۷:۲۴ بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/TOLONews/status/1527663962594152448> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۶۴] وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر [MOPVPE]، X، (قبلا تویتر)، ۷ فبروری ۲۰۲۳، ساعت ۳:۲۶ بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1622912279351009281?s=09> (دری) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۶۵] م. صادق عاکف [SadiqAkif]، X، (قبلا تویتر)، ۲ اپریل ۲۰۲۳، ساعت ۷:۲۹ بعد از ظهر. قابل دسترسی در:

<https://twitter.com/SadiqAkif/status/1642542255134089218> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

علیه یک کارمند وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در کابل که برخلاف پالیسی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر عمل می کرد، این ریاست برحال آن کارمند برحال را از وظیفه برکنار ساخته و وی را به محکمه برحال معرفی کرده است.<sup>۶۶</sup> به تاریخ ۲۴ می ۲۰۲۳ در کابل وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر یک محتسب ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر را بعد از انتشار ویدئویی که وی را در حال سیلی زدن یک راننده ملی بس نشان می داد، از وظیفه منفک و وی را به محکمه برحال معرفی نمود.<sup>۶۷</sup>

## نقش در حال گسترش وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر

نقش وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، در حوزه های بیشتر زندگی و رفتار عمومی در حال گسترش است.

از جمله مثال های ذیل:

- وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در کمیسیون تخطی های رسانه ای در سطح مرکز از زمانی که این کمیسیون فعالیت های خویش را در ۲۳ آگست ۲۰۲۲ مجدداً آغاز نمود حضور داشته است. حداقل در ده ولایت، ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در کمیته های ولایتی تخطی های رسانه ای که کار رسانه های محلی در هر ولایت را مورد نظارت قرار می دهد دخیل بوده اند. درحالیکه نظارت بر فعالین رسانه ای عموماً در حیطه وزارت برحال اطلاعات و فرهنگ قرار دارد، مواردی مستند شده اند که در آنها وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر

در نظارت از رفتار ژورنالیستان دخیل بوده است. در یک توییت که در ۲ اپریل ۲۰۲۳ به نشر رسید، وزارت برحال اطلاعات و فرهنگ از وزارتخانه های برحال - احتمالاً با کنایه به ریاست عمومی استخبارات برحال و وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر -

درخواست کرده است که در امور رسانه ای دخالت نکنند و وزارت برحال اطلاعات و فرهنگ را بحیث تنها مرجع رسیدگی به چنین موضوعاتی بشناسند.<sup>۶۸</sup>

- در ۲ مارچ ۲۰۲۳، وزیر برحال وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر در هنگام برگزاری یک سمینار سه روزه برای ۳۵۰۰ تن از معتادین اعلان کرد که این وزارت در از بین بردن اعتیاد به مواد مخدر دخیل است.<sup>۶۹</sup>

- در ۵ مارچ ۲۰۲۳، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر فروش طلای بی کیفیت را منع اعلان کرد، و به اقدام قانونی علیه طلافروشان که از این حکم پیروی نکنند تهدید کرد.<sup>۷۰</sup> علاوه بر این، وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر مسول تنظیم کسب و کارها است تا از اعمال غیراخلاقی مانند سود، احتکار، پوشانیدن عیب مبیعه، فروش کالاهای ناقص یا ممنوعه یا اعمالی که با موازین اسلامی مطابقت ندارند، جلوگیری نماید.<sup>۷۱</sup>

- مواردی مشاهده شده اند که ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر جهت حل منازعه بین اشخاص میانجیگری نموده اند. در ۶ اپریل ۲۰۲۳، ریاست برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در فراه، در رسانه های محلی اعلان کرد که بین اکتوبر ۲۰۲۱ و اپریل ۲۰۲۳ در مجموع ۷۳ منازعه (از میان ۲۱۷ قضیه راجستر شده) بین اشخاص را حل و فصل کرده است.<sup>۷۲</sup>

[۶۶] وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر [MOPVPE]، X (قبلا تویتر)، ۲۴ اپریل ۲۰۲۳، ساعت ۰۶:۳۴. بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1650501082278252548> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۶۷] وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر [MOPVPE]، X (قبلا تویتر)، ۲۴ می ۲۰۲۳، ۱۰:۳۲. بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1661432377355255808> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۶۸] وزارت اطلاعات و فرهنگ - افغانستان [AfMoic]، X (قبلا تویتر)، ۲ اپریل ۲۰۲۳، ۴:۰۶. بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/AfMoic/status/1642491137779793920> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴. حساب فعلاً تعلیق شده است).

[۶۹] سمون [Samoon222]، X (قبلا تویتر)، ۲ مارچ ۲۰۲۳، ۱۱:۵۹. بعد از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/Samoon222/status/1631376313742139399> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۷۰] وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر [MOPVPE]، X (قبلا تویتر)، ۵ مارچ ۲۰۲۳، ۱۰:۱۷. قبل از ظهر. قابل دسترس در:

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1632256405737463808> (پشتو) و

<https://twitter.com/MOPVPE1/status/1632062737982390272> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۷۱] ماده ۱۴۳ و ۱۴۵، "الایحه وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات"، ۲۰۲۳. قابل دسترس در:

<https://mopvpe.gov.af/ps/%D9%84%D9%88%D8%A7%DB%8C%D8%AD> (پشتو) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۷۲] Watan24، ۷۳ مورد دشمنی بین مردمی در فراه حل شده است، ۹ اپریل ۲۰۲۳. قابل دسترس در: <https://watan24.com/73> -مورد-دشمنی-بین-

مردمی-در-فراه-حل-شده-است/ (دری) (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

• حداقل در ۱۱ ولایت، ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به بخش حقوق بشر یوناما اطلاع داده اند که آنها از مکان هایی که در آن اشخاص محبوس شده اند دیدارهای نظارتی انجام می دهند.

## تأثیرات بالای حقوق بشر و آزادی های اساسی

افغانستان عضویت هفت معاهده حقوق بشری و سه پروتکل اختیاری مربوطه را دارد.<sup>۷۳</sup> این کشور همچنان به تعهدات مطرح شده در این معاهدات مکلفیت دارد و ملزم به تضمین حقوق مساوی مردان و زنان در برخورداری از حقوق مندرج در این معاهدات است.<sup>۷۵</sup> در هنگام تصویب یا الحاق، افغانستان شروطی در مورد هیچ یک از مفاد این معاهدات ضمیمه نکرده است.

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر از زمان ایجاد آن تا اکنون منجر به تأثیرات منفی بالای بهره مندی از حقوق بشر و آزادی های اساسی در عرصه های مختلف زندگی شده است، که تأثیر تبعیض آمیز و نامتناسبی بالای زنان داشته است. برخی از شیوه های وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در اجرای هدایات و احکام، منجر به نقض حقوق بشر می شود. ابهام و تناقضات در هدایاتی که صادر می شوند، همراه با خودسری، شدت و عدم تناسب در مجازات، و اقدامات محدود کننده برای تنظیم فعالیت های

اشخاص در عرصه های عمومی و خصوصی، منجر به ایجاد فضای ترس و تهدید در میان بخش هایی از جمعیت می گردد.

وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر تأکید کرده است که دستورالعمل های آنها ماهیت توصیه ای دارند، و اینکه اجرای مجازات و وظیفه وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر نمی باشد.<sup>۷۶</sup> با این وجود، بین ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۳۱ مارچ ۲۰۲۴، یوناما حداقل ۱۰۳۳ مورد (۲۰۵ مورد علیه زنان، ۸۲۸ مورد علیه مردان) را مستند کرده است که در آنها کارکنان برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر در هنگام اجرای دستورالعمل ها به زور متوسل شدند، و منجر به نقض آزادی، و سلامت جسمی و روحی شخص شده است.<sup>۷۷</sup> این موارد شامل استفاده از تهدیدات، گرفتاری و توقیف خودسرانه، استفاده بیش از حد از زور توسط مقامات برحال مجری قانون، و رفتار نامناسب، می شود.<sup>۷۸</sup> در هنگام تطبیق این دستورالعمل ها، حق حریم خصوصی<sup>۷۹</sup> مردم از طریق تلاشی ها برای موارد ممنوعه (همچون موسیقی) در تلفن یا در موترهایشان، گرفتن حضری آنها در مساجد، و ملزم شدن به ارائه سند نشاندهنده رابطه فامیلی در اماکن عمومی، نقض شده است. این درحالی است که وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر به وضاحت محتسبین خود را از انجام چنین تلاشی ها یا ثبت حضری افراد در مساجد برحذر می دارد.<sup>۸۰</sup> برعلاوه، استفاده از مجازات جسمی، نقض منع شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات بیرحمانه، غیرانسانی یا تحقیر آمیز می باشد.<sup>۸۱</sup>

[۷۳]

۱. میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (۱۹۶۶) ("ICESCR")

۲. میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی (۱۹۶۶) ("ICCPR")

۳. کنوانسیون منع شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات بیرحمانه، غیرانسانی یا تحقیر آمیز (۱۹۸۴)

الف. پروتکل اختیاری کنوانسیون منع شکنجه (۲۰۰۲)

۴. کنوانسیون رفع هر گونه تبعیض علیه زنان (۱۹۷۹) ("CEDAW")

۵. میثاق بین المللی رفع تمام اشکال تبعیض نژادی (۱۹۶۵) ("ICERD")

۶. کنوانسیون حقوق طفل (۱۹۸۹) ("CRC")

الف. پروتکل اختیاری کنوانسیون حقوق طفل در مورد اشتراک اطفال در منازعات مسلحانه (۲۰۰۰)

ب. پروتکل اختیاری کنوانسیون حقوق طفل در مورد فروش اطفال، فحشاء طفل و پورنوگرافی طفل (۲۰۰۰)

۷. کنوانسیون حقوق اشخاص دارای معلولیت (۲۰۰۶)

[۷۴] به قطعنامه ۲۶۲۶ شورای امنیت سازمان ملل متحد، بند ۵ (ث) و قطعنامه ۲۷۲۷ شورای امنیت سازمان ملل متحد مراجعه کنید.

[۷۵] ماده ۳ ICCPR؛ ماده ۲.۲ ICESCR؛ ماده ۲ CEDAW؛ ماده ۲ CRC.

[۷۶] یوناما، حقوق بشر در افغانستان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۱۵ جون ۲۰۲۲، تحت عنوان "پیشنهادات از سوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر"، صفحه ۵۳، قابل دسترسی در: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting> (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۷۷] میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۶ و ماده ۹.

[۷۸] برای تعریف نقض های حقوق بشری در مورد حقوق زندگی، آزادی و سلامت جسمی و روحی، مراجعه گردد به یوناما، حقوق بشر در افغانستان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۱۵ جون ۲۰۲۲، ضمیمه یک.

[۷۹] میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۷.

[۸۰] یوناما، حقوق بشر در افغانستان ۱۵ آگست ۲۰۲۱ الی ۱۵ جون ۲۰۲۲، تحت عنوان "پیشنهادات از سوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر"، صفحه ۵۳، قابل دسترسی در: <https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting> (تاریخ مراجعه ۱۹ مارچ ۲۰۲۴).

[۸۱] مراجعه شود به، یوناما، مجازات جسمی و جزای اعدام در افغانستان، می ۲۰۲۳، صفحه ۷-۸ و ۱۹.



نیاز به داشتن محرم وضعیتی ایجاد می کند که آزادی رفت و آمد زنان را متکی به یکی از اقارب ذکور می سازد، که در مغایرت با حق آزادی رفت و آمد می باشد.<sup>۸۲</sup> این مسئله حق کار<sup>۸۳</sup> زنان را نیز متأثر می سازد زیرا همراهی محرم مشکلات مالی و لوژستیک برای زنان جهت سهم گیری در مشاغلی که مستلزم مسافرت طولانی می باشند ایجاد می کند. این موضوع مانع دسترسی زنان به خدمات صحتی و حق آنان به صحت نیز می گردد.<sup>۸۴</sup> خصوصاً در ساحات دوردست که تاسیسات صحتی در فاصله نزدیک آنها قرار ندارد. زنان بدون محرم یا بدون رضایت یک محرم گاهی اوقات توانایی دسترسی به تاسیسات صحتی، رفت و آمد به محل کار خویش یا مسافرت به هر دلیلی را ندارند.

ممنوعیت زنان از دسترسی به پارک های تفریحی، سالون های ورزشی و حمام های عمومی حق بالاترین ستندرد قابل حصول سلامت جسمی و روحی آنها را متأثر می سازد. در برخی موارد، حمام های عمومی تنها راه زنان برای دسترسی به آب گرم برای حمام نمودن در زمستان است، که حق ایشان به آب و صحت را متأثر می سازد. با توجه به اینکه زنان انتخاب های اندکی برای تفریح و ورزش کردن دارند، ممنوعیت دسترسی آنها به پارک های تفریحی و سالون های ورزشی تاثیر بیشتری بالای سلامت روحی و جسمی شان می گذارد. زنان معمولاً مراقبان اولیه اطفال هستند، بستن پارک ها به روی زنان دسترسی اطفال به فعالیت های تفریحی را نیز محدود می سازد. طبق گزارشات، مسئولین پارک ها و فروشندگان در مجاورت پارک ها در نتیجه کاهش بازدید از پارک ها با از دست دادن عایدات رو به رو شده اند. این گونه اقدامات به عنوان عدم تناسب شناخته می شوند: در حالی که دلیل ظاهری برای اتخاذ ممنوعیت، نقض مقررات موجود گفته شد، اما تلاش های کمی صورت گرفت تا آن مقررات را اجرا نمایند و به جای آن

ممنوعیت های وسیع اتخاذ گردید. علاوه، محدودیت در دسترسی به جلوگیری از بارداری، حق صحت جنسی و تولید مثل زنان را نقض کرده است

زنان حق کار و فرصت بدست آوردن معیشت خویش از طریق کاری که آزادانه انتخاب یا قبول می کنند را دارند.<sup>۸۵</sup> مقامات برحال ملزم به برداشتن گامهای مناسب جهت حفاظت از این حق و دوری از ممانعت یا محدود سازی دسترسی مساویانه به کار مناسب برای تمام اشخاص می باشند.<sup>۸۶</sup> ممنوعیت علیه کار زنان در موسسات غیردولتی داخلی و بین المللی این حق را نقض نموده و بسیاری از زنان را در اوضاع مالی وخیمی قرار داده است. فرمان بستن سالون های آرایش، سرمایه و معیشت بسیاری از زنان، و آنهایی که در زنجیره عرضه قرار داشتند، را نابود ساخت. هدایات شفاهی برای بستن دکان ها از سوی ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر علیه دکانهای که زنان مسؤل آنها هستند این حق را نقض می کند و باعث ایجاد فضایی از تهدید و عدم اطمینان در تجارت می گردد، و باعث بیرون شدن زنان از نیروی کار می شود. محدودیت ها برای دکان هایی که زنان عهده دار آنها هستند حق ایشان به استندرد مناسب زندگی<sup>۸۷</sup> را، خصوصاً برای خانواده هایی که در اوضاع اقتصادی دشوار افغانستان از سوی زنان اداره می شوند، بیش از پیش متأثر می سازد.

اجرای خشن دستورالعمل ها در مورد ظاهر و پوشش زنان و مردان، همچون دستورالعمل ها در مورد حجاب، درازی ریش و استایل موی، آزادی بیان و مصئونیت حریم خصوصی آنها را محدود می سازد.<sup>۸۸</sup> در نتیجه تطبیق فرمان حجاب، آزادی گشت و گذار زنان، به دلیل ترس از گرفتاری و توقیف های خودسرانه بیشتر متأثر شده است. اقدامات محدود کننده مانند ممنوعیت از تجلیل نوروز، موسیقی، عکس، مجسمه ها در مکانهای عمومی و دیگر

[۸۲] میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۲ (۱). همچنان مراجعه گردد به کمیته حقوق بشر، نظر عمومی شماره ۲۷ (۶۷)، (CCPR/C/21/Rev.1/Add.9, 67).

[۸۳] میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده ۶ حق هر شخص برای داشتن فرصت حصول معیشت خویش توسط کار را وضع کرده است. کنوانسیون محو تمام اشکال تبعیض علیه زنان، ماده ۱۱ بیان می دارد کشورهای عضو تمام اقدامات مناسب جهت محو تبعیض علیه زنان در زمینه اشتغال را باید روی دست گیرند.

[۸۴] میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده ۱۲.

[۸۵] میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده ۶.

[۸۶] کمیته حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نظر عمومی شماره ۱۸ (۲۰۰۵) در مورد حق کار (E/C.12/GC/18).

[۸۷] میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده ۱۱.

[۸۸] میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۹.



## نتیجه گیری

از آنجایی که افغانستان عضو چندین سند بین المللی حقوق بشر می باشد و ملزم به اجرای آنها است، مقامات برحال ملزم به انجام بیشترین تلاش خویش برای حفاظت و بهبود حقوق بشر تمام مردمی که در افغانستان زندگی می کنند و حصول اطمینان از برخورداری مساویانه از حقوق بشر در میان مردان و زنان بدون هیچگونه تبعیض می باشند. هدایات صادره از سوی وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و ریاست های برحال آن، و همچنین برخی از شیوه هایی که برای اجرای این هدایات مورد استفاده قرار می گیرند، ناقض حقوق بشر و آزادی های اساسی متعددی می باشند. علاوه، بعضی اوقات هدایات ابهامات و تناقضاتی دارند که منجر به نبود وضاحت قانونی گردیده و باعث تفسیرهای متفاوت و اشکال مختلف سوء استفاده از سوی مقامات برحال می گردد. مجازات مرتبط با عدم پیروی از هدایات و فرامین معمولاً به شکل خودسرانه، شدید و نامتناسب می باشند. ممنوعیت های فراگیر با تأثیرات تبعیض آمیز بالای زنان اعلام شدند. نقض های حقوق بشری انجام شده از سوی کارکنان وزارت و ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر اعتماد عمومی نسبت به کار ایشان، خصوصاً در ارتباط با دستور کارشان برای سمع شکایات، را متاثر می نماید. نقض های حقوق بشری توسط وزارت برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، و همچنین غیرقابل پیشبینی بودن اقدامات اجرایی به فضایی از ترس و تهدید در میان بخش هایی از جمعیت همکاری می نماید.

اقلام هنری که تصویر انسان یا حیوان دارند مداخله در حق اشخاص برای سهم گیری در زندگی فرهنگی می باشد.<sup>۸۹</sup> ممنوعیت نمایش تصاویر انسان چالش های عملی در نشر معلومات عمومی برای مردمی که بی سواد هستند ایجاد می کند. مواردی گزارش شده است که پوسترهایی که تصاویر انسان در آنها وجود داشته اند ممنوع شده اند، این امر خصوصاً برای صحت عامه و کمپاین های آگاهی دهی در مورد مواد منفجر ناشده، به شکل غیرمستقیم مانع حق مردم به معلومات راجع به موضوعاتی است که حق آنها به صحت و حق زندگی را متاثر می سازد.

تحلیل اجباری اعمال مذهبی از سوی مقامات ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر، با مواردی از اجبار و رفتار نامناسب، حق آزادی اندیشه، وجدان و مذهب را نقض می کند.<sup>۹۰</sup> این موضوع به آشکار ساختن مذهب یک شخص، رعایت، اعمال و آموزه ها، به شمول رعایت مناسک، بزرگداشت ها، تعطیلات و روزهای استراحت نیز گسترش می یابد.<sup>۹۱</sup> هیچ کس نباید در معرض اجبار قرار گیرد که آزادی مذهب وی خدشه دار گردد.<sup>۹۲</sup>

در اخیر، نبود وضاحت قانونی در مورد بعضی هدایات و نقض های حقوق بشری از سوی ریاست های برحال امر بالمعروف و نهی عن المنکر و مقامات این وزارت اعتماد عمومی به حاکمیت قانون را متاثر می نماید. درحالیکه برخی اقدامات جهت اخراج کارکنانی که رفتار نادرست در هنگام انجام وظایف شان داشته اند صورت گرفته است، در کل نبود حسابدگی کارکنان مانع آن می شود که مردم با اطمینان، بدون نگرانی و ترس، صدای خویش را بلند کنند.

[۸۹] میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۵ (الف).

[۹۰] میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۸.

[۹۱] دفتر کمیشنر عالی حقوق بشر، کمیته حقوق مدنی و سیاسی، نظر عمومی شماره ۲۲: ماده ۱۸ (آزادی اندیشه، وجدان یا مذهب)، اتخاذ شده در جلسه چهل و هشتم کمیته حقوق بشر، در ۳۰ جولای ۱۹۹۳، CCPR/21/Rev.1/Add.4، نظر عمومی شماره ۲۲ (نظریات عمومی)، پاراگراف ۴.

[۹۲] کنوانسیون بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۸ (۲).

بسم الله الرحمن الرحيم

پاسخ به مسوده گزارش می ۲۰۲۴ بخش حقوق بشر یوناما در افغانستان در مورد «نظارت اخلاقی توسط مقامات برحال در افغانستان: اثرات آن بر حقوق بشر»

بدینوسیله پاسخ های وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات امارت اسلامی افغانستان در مورد ادعاها و موارد یاد شده در گزارش بخش حقوق بشر یوناما بطور جداگانه در دو بخش و ۸ صفحه پیشکش می گردد:

**بخش اول: پاسخ به موضوعات متذکره در گزارش:**

**الف. در مورد محدودیت ها بر رسانه ها:**

با روی کار آمدن ا.ا.ا. رسانه ها آزاد گذاشته شده اند، تا حال کدام محدودیت بر آنها وضع نشده است. اگر کدام رسانه با کدام عکس العمل مواجه شده باشد، آن بنابر اعمال غیرقانونی آنها می باشد. تا حد زیاد خبرنگارانی که گرفتار شده اند، در اکثر قضایا گرفتاری آنها با خبرنگاری ربطی ندارد و تا حد زیادی در سایر جرایم دخیل هستند.

حکومت ها مسئولیت دارند تا علاوه بر امنیت فیزیکی مردم به امنیت روانی آنها نیز توجه نمایند. بادر نظر داشت اینکه جامعه افغانستان یک جامعه سنتی و متکی به ارزش های دینی است، در رسانه ها مواردی ممنوع شده که امنیت روانی مردم را تهدید می کرد و در کنار آن این ممنوعیت شامل نشراتی نیز می شود که با ارزش های دینی و افغانی و قوانین در تناقض بوده است. مردم نیز در مقابل این چنین نشرات عکس العمل نشان داده اند و از حکومت مکررا خواسته اند تا از این گونه نشرات جلوگیری نماید.

در دین مبارک اسلام نیز گفتن حق با نص قطعی ثابت شده است اما با این شرط که عفت کلام، آداب اجتماعی و کرامت انسانی در آن محفوظ باشد. تمامی اعمال وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات مبتنی بر اساسات اسلام می باشد فلهاذا هدايات لازم در خصوص موارد ذکر شده در گزارش بر اساس احکام اسلام می باشد.

**ب. در مورد محرم (همراه مرد):**

حضور محرم با زن علاوه بر ارزش دینی، ارزش فرهنگی ما نیز است.

اگر یک زن بدون محرم سفر می نماید، با عکس العمل منفی مردم مواجه می شود. در جامعه افغانی هیچ شخص این را نمی پسندد که زن بدون محرم سفر نماید. همچنین دین مبارک اسلام هم فاصله معینی را مشخص نموده است، اگر زن به همان اندازه سفر می نماید، باید محرم همراه اش باشد. بنابر این، هدف از حضور محرم با زن، حفاظت از عفت و عزت آنها است.

**ج. در مورد حجاب:**

حجاب در کنار ارزش دینی، ارزش فرهنگی ما نیز است. در جامعه افغانی اگر مردم یک خانم بی حجاب را ببینند ممکن است با عکس العمل جدی آنها روبرو شود. بخاطریکه هیچ شخص این را نمی پسندد که زنان خویش را بی حجاب ببیند و یا هم سایر زنان بدون حجاب در اماکن عامه گشت و گذار نمایند.

همچنان حجاب یک فریضه الهی نیز است و ضمانت اجرایی برای آن با در نظر داشت حکمت عملی و حالات رعایت می شود و می توان آن را نشانه امتیازی مسلمانان محسوب نمود. در بعضی جاها شما از گرفتاری زنان یادآوری نموده اید، تا حد زیاد ایشان زنانی اند که در شهر گدایی می کنند.

[۹۳] مقامات برحال به تاریخ ۱۳ می ۲۰۲۴ به زبان پشتو پاسخ خویش را به بخش حقوق بشر یوناما ارائه نمودند. متون داخل قوس متوسط توسط بخش حقوق بشر یوناما اضافه شده است تا نکات مشخص در پاسخ را واضح نماید. در صورت تناقضات، به نسخه پشتو پاسخ باید استناد شود.

حکومت از روی شفقت و همدردی خاص آنها را از جاده های عمومی جمع آوری نموده و برای شان اسباب زندگی را فراهم می کند، برایشان تعلیم حرفوی می دهد و اگر کسی بسیار ناتوان باشد، برای شان در خانه معاش می دهد که این عملکرد در تاریخ حکومت های افغانستان بی نظیر است.

#### د. در مورد پارک ها سالون های ورزشی و حمام های عمومی:

خانم ها از اماکن عامه و پارک ها منع نشده اند. شما می بینید که زنان در بازارها خرید می نمایند، بعضی از آنها تجارت می نمایند. پس از روی کار آمدن ا.ا.ا، وزارت کار و امور اجتماعی تقریباً برای ۹۰۰۰ خانم جواز کار توزیع نموده است. زنان زیادی مصروف تجارت هستند. عده ای زیاد دیگر در سکتور دولتی مشغول انجام وظایف هستند به ویژه در چوکات وزارت امور داخله و همچنان وزارت صحت.

زنان افغان در محیط مصؤون و جاهایی که ضرورت باشد، انجام وظیفه می نمایند.

فقط در مکان هایی ممنوعیت وضع شده است که محیط مختلط با مردان بود. ا.ا.ا کوشش می نماید که با در نظر داشت ارزش های دینی و افغانی، در تمام عرصه ها برای زنان محیط مصؤون را ایجاد نماید و در همین راستا تلاش های آن عملاً دیده می شود.

#### ه. در مورد موانع کار و تجارت تحت رهبری زنان:

می خواهیم یک بار دیگر تکرار نماییم که با روی کار آمدن ا.ا.ا در جاهایی که به کار زنان ضرورت دیده می شود، محیط مصؤون مهیا شده است، تنها وزارت کار و امور اجتماعی در مدت کوتاه برای زنان ۹۰۰۰ جواز کاری توزیع نموده است. همچنان در سکتور صحت اعم از خصوصی و دولتی تعداد زیادی از زنان به کار مشغول هستند. در کنار آن، در بخش کسب و کار های کوچک نیز تعدادی از زنان مصروف کار هستند و زنان زیادی در بخش های مختلف امور تجاری را پیش می برند.

#### و. در مورد دسترسی به ادویه های جلوگیری از بارداری:

تمام بخش های ذیربط امارت اسلامی افغانستان به عرضه خدمات و امور صحی که در تناقض با احکام اسلامی نباشد، برای همه مردم (مرد و زن) کاملاً متعهد است و با توجه به استناد های ضد و نقیض شما آشکارا گفته می توانیم که ادعا و مصداق شما در تناقض است.

#### ز. در مورد محدودیت در ارتباطات شخصی بین افراد:

ارتباطاتی که مغایر اصول دینی، قوانین ا.ا.ا و ارزش های افغانی نباشد، هیچ محدودیتی بر آن وضع نشده است و نه هم شخصی یک مثال را بطور نمونه پیشکش کرده می تواند. اگر ارتباطات برخلاف اصول فوق الذکر باشد، روان مردم را صدمه می زند، باعث ایجاد مشکلات اجتماعی می شود، در این صورت حکومت مکلف است تا چنین اعمال غیرقانونی را نظارت و برای جلوگیری از آن و [تامین] امنیت مردم اقدامات جدی اتخاذ دارد. ماموریت، ستراتیژی، و اهداف اساسی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر و سمع شکایات بر اساس احکام اسلامی بنیاد گذاشته شده است و مواردی که از آن ذکر بعمل آمده، بطور آشکار خلاف احکام اسلامی و پالیسی های وزارت می باشد و منع کردن آن فریضه الهی و مکلفیت محتسبین می باشد.

#### ح. مقررات در مورد ظاهر مردان:

تا حال در مورد شکل ظاهری کدام محدودیتی وضع نشده است، فقط برای بعضی مردم به گونه احسن برای آراسته نمودن صورت و سیرت شان با ارزش های اسلامی و افغانی توصیه شده است. در این عرصه تمام ارزشها و کرامت انسانی با جدیت رعایت شده است.

## ط. مقررات در مورد مناسک مذهبی:

ادای نماز با جماعت برای اتحاد مسلمانان و خبر شدن از احوال یکدیگر یک امر مهم شمرده می شود. همچنین تمام اعمالی که باعث ایجاد تفرقه میان مسلمانان می شود نیز ممنوع است و با نص قطعی تمام مسلمانان ملزم به اتفاق هستند و هدف اساسی اسناد تقنینی تمام نظام ها و سیستم های سیاسی جلوگیری از اختلافات اتباع و حفظ اتحاد سیاسی است؛ بطور خلاصه گفته می توانیم که هر امر نظام شرعی و سیاست اسلامی عاری از حکمت نیست، مسلمانان به عملی نمودن آن مکلف هستند و نظام حاکم باید برای ضمانت اجرای آن هر نوع عمل را انجام دهد.

## ظ. در مورد جلوگیری از منکرات: موسیقی و قیلون:

طوریکه از تسمیه وزارت ثابت است، یکی از اهداف و مقاصد اساسی آن از بین بردن منکرات است و در قاموس اسلامی تمام منکرات خط های سرخ خطر هستند که واقع شدن در آن علاوه بر اضرار انفرادی، اجتماعی و اقتصادی به کرامت انسانی ضرر بزرگی را می رساند و از مهلکات زندگی ابدی (آخرت) شمرده می شود؛ بر این اساس جلوگیری از منکرات رسالت و وظیفه وزارت متذکره بوده و عملی نمودن آن لازمی است.

در کنار آن ما این را قبلاً نیز یادآوری نموده ایم که حکومت ها مکلف اند تا علاوه بر امنیت فیزیکی مردم امنیت روانی مردم را نیز تامین نمایند و جلو آن دسته از اعمالی را بگیرند که امنیت روانی مردم را اخلال می نماید.

موارد فوق الذکر با مزاج جامعه افغانی نیز برابر نیست، برای اینکه خواست مردم برای جلوگیری از آن در نظر گرفته شده باشد، حکومت مکلف به جلوگیری از این اعمال می باشد.

## ی. در مورد ممنوعیت نمایش تصاویر انسان و حیوان:

به استثناء موارد ضروری، تمام تصاویری که بر ذهنیت مردم به ویژه اطفال تاثیر منفی به جا می گذارد، وجود آن به غیر از اضرار همه جانبه کدام نتیجه مثبت ندارد. تمام اعمال بی معنا در اسلام جا ندارد و ممنوع می باشد؛ در اسلام تمام اشخاص به ویژه زنان جایگاه ویژه دارند فلذا استفاده از تصاویر آنها در اعلانات تجارتي توهین بزرگ به کرامت انسانی است.

## ک. در مورد منع تجلیل از جشن های غیراسلامی:

ما در موارد قبلی نیز یادآوری نمودیم که هر عملی که خلاف اصول اسلامی، قوانین ۱.۱.۱ و ارزش های افغانی نباشد، ممنوع نشده است اما اگر خلاف اصول فوق الذکر باشد، حکومت اسلامی مکلف به ممنوعیت آن است.

دین مبارک اسلام یک دین کامل و شامل است و در تمام عرصه های زندگی برای پیروان خود هدایات و اصول لازم دارد. [در اسلام تجلیل از] عیدین (دو عید) [جواز دارد] [تجلیل از سایر جشن ها] سرپیچی از حیطة آزادی شمرده می شود بناء گفته می توانیم که تجلیل مواردی که شما یادآوری نموده اید، ممنوع می باشد به همین اساس موارد ایجابی آن نیز منع می باشد و این یک اصل حقوقی قبول شده است.

## ل. در مورد شیوه های اجرای فرامین، احکام و هدایات عالیقدر امیرالمؤمنین امارت اسلامی (حفظه الله و رعاہ):

بنیاد اسناد اصولی امارت اسلامی افغانستان را فرامین امیرالمؤمنین حفظه الله تشکیل می دهد که منشاء آن مصادرات اسلامی است و این یک اصل قبول شده در تمام نظام های مروج است که فرامین و اسناد تقنینی مربوطه برای آوردن اصلاحات در جامعه وضع می شود و باید دارای ضمانت اجراء باشد و هر تشکیل ویژه در ساحه خود از آگاهی دهی و بعداً تطبیق نمودن آن مسؤلیت و وظیفوی دارد و اعمال ما از قبل مطابق همین عمل بود.



## م. در مورد رعایت استندردها در میکانیزم سمع شکایات در ادارات برحال:

در این بخش با مطالعات و بررسی تدقیقی معلوم می شود که عنوان و معنون در بخش آخری با هم تفاوت دارند. به هر ترتیب در نظام های گذشته افغانستان این اولین نظام است که مرجعی برای شنیدن شکایت از منسوبین امارت اسلامی اختصاص داده شده است و میکانیزم سمع شکایات از اسناد تقنینی مربوطه آن به خوبی معلوم می شود. شکایت زنان شاکی نیز شنیده می شود و شکایت شان تا مرحله حل بطور سیستماتیک تعقیب میشود.

## ن. در مورد نقش رو به گسترش وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر:

اگر به حقیقت دقت کنیم معلوم میشود که اعمال قانونی و غیرقانونی می باشد و این حقیقت مسلم به سطح دنیا واضح است، بر همین اساس وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر از جمله ادارات کلیدی در چوکات امارت اسلامی است که متعهد به آوردن مفاد و از بین بردن اضرار در تمام جوانب زندگی اتباع می باشد و اسناد اصولی آن طوریکه قبلا اشاره شد دارای مصادر و منهج های اسلامی و شرعی می باشد، پس طبیعی است که نقش آن با اقتضاء اوضاع و شرایط رو به گسترش است.

## بخش دوم: پاسخ ها در مورد قضایای یاد شده گزارش در مناطق جداگانه:

### ولایت قندهار

۱. در مورد سفر زنان به اداره یوناما گفته شود که در سفر به مسافت کمتر از حد شرعی، زن مجبور به داشتن محرم نیست و فقط به رانندگان توصیه شده است که زنان بی حجاب را در موتر هایشان سوار نکنند.
۲. [بستن] دوکان های زنان در قندهار دروغ است، حقیقت ندارد.
۳. زنان مطلقا از زیارت ها منع نشده اند بلکه از بی حجابی و اجرای امور خلاف شریعت منع شده است.

### ولایت کنر

۱. بر تماس زنان در ولایت کنر ممنوعیت وضع نشده است، در قدم نخست بر آن تماس زنان به رادیو ها محدودیت وضع شد که در تناقض با اصول اسلامی و ارزش های افغانی بوده و در کنار آن بر روان مردم تاثیر منفی می گذاشت، فقط موسیقی و فیلم های مبتذل ممنوع شده است.
۲. تا حد زیاد کسانی در محضر عام دُرّه زده شده اند که جرم شان به محکمه ثابت شده باشد و در روشنایی قوانین مستحق مجازات شناخته شده باشند. در این جزایهای تعزیری کرامت انسانی در نظر گرفته شده است.

### ولایت هرات

۱. به دلیل عدم رعایت حجاب، زنان از موتر پائین نشده اند بلکه به رانندگان توصیه شده است تا زنان بی حجاب را به موترهای شان سوار نکنند.
۲. مالکان حمام ها جریمه نشده اند بلکه به آنها توصیه شده است که حمام ها را بسته نمایند، در صورت تخلف برای کسی جزای جریمه داده نشده است.
۳. مالکان سلمانی ها توقیف نشده اند بلکه به نه تراشیدن ریش توصیه شده اند.

## ولایت ننگرهار

۱. به جرم تراشیدن ریش و اصلاح موی ها به سبک غربی دوکان ها بسته شده اند، اما دوکانداران توقیف نشده اند.

## ولایت مزارشريف

۱. در بلخ به رانندگان گفته نشده است که زنان بدون محرم را در موترهای شان سوار نکنند بلکه در مورد سوار نمودن زنان بی حجاب در موترهای شان به آنها توصیه شده است.
۲. در بلخ دوکان های زنان مسدود نشده است بلکه از جاهای مختلف شهر به دو مارکیت مشخص منتقل شده اند.
۳. در بلخ دواى جلوگیری از بارداری منع نشده است و از آن خبر هم نداریم.
۴. در بلخ ریاست امر بالمعروف از خانم و شوهر نکاح خط را نخواستہ است و این گونه عملی انجام پذیرفته است.
۵. در ولسوالی دهدادی برای دو نیم سال مردم به مسجد حاضر نمی شدند، برایشان توصیه شد، پس مجبور شدیم که مردم را توقیف نمائیم.
۶. با توصیه های مکرر باز هم دوکانداران به نماز جماعت حاضر نمی شدند، دوکان های آنها برای چند ساعت بسته شد و از یک سال بدینسو دوکان کسی بسته نشده است.
۷. در مورد ویران نمودن آثار تاریخی توسط ریاست امر بالمعروف هیچ اقدامی صورت نگرفته است. در جاهایی که آثار تاریخی موجود نبود برای ساخت تاسیسات جدید شاروالی بعضی اقداماتی انجام داده است که برای حفظ آثار تاریخی توجه ویژه نموده است.

## ولایت بدخشان

۱. در ولایت بدخشان سلمانان برای توصیه خواسته شده، اما توقیف نشده اند.
۲. هیچ فردی بخاطر تراویح سلفیت لت و کوب نشده است، گزارش اشتباه است.
۳. بخاطر ادای هشت رکعت تراویح هیچ فردی به استخبارات معرفی نشده است.
۴. سر و صورت عکس های ذیروح در لوحه های تجارتي سپری شده است، پاره نشده است.
۵. تعزیر دُرہ بر ۲۵ فرد در ولایت بدخشان توسط محکمه تطبیق شده است، این جزاها بعد از حکم محکمه اجراء شده است و تمام اصول در آن رعایت شده است.
۶. بخاطر روابط نامشروع، یک مرد و زن توسط وزارت مربوطه به دُرہ زده نشده اند.

## ولایت خوست

۱. زنان از خرید منع نشده اند البته از بی حجایی و اختلاط مردان و زنان منع شده است.
۲. گرفتاری خبرنگاران دروغ است، مالکان رسانه ها در مشوره با مقام ولایت به ریاست خواسته شده اند و در مورد ممنوعیت موسیقی و سایر منکرات به آنها توصیه شد.

## ولایت بغلان

۱. خیاطان مردانه از گرفتن اندازه لباس زنان منع شده اند بخاطریکه این کار خلاف دین اسلام و فرهنگ افغانی می باشد، اندازه زنان را زنان و از مردان را مردان بگیرند.
۲. کتاب حاضری و حاضری گرفتن برای نماز حقیقت ندارد، دروغ است.

## ولایت پکتیا

۱. دوکان های زنان در پکتیا بسته نشده است، این دروغ است.

## ولایت میدان وردگ

۱. حکم ممنوعیت دواى جلوگیری از بارداری توسط ریاست میدان وردگ نشده است، این موضوع حقیقت ندارد.

## ولایت کندز

۱. دوکان ها برای نماز خفتن و جمعه مسدود شده است.
۲. تصاویر ذیروح در لوحه های تجارتي منع شده است.

## ولایت دایکندی

۱. در دایکندی اهل تشیع برای عدم تجلیل از عید لت و کوب نشده اند، این دروغ است.

## ولایت تخار

۱. یک فرد برای ترک نماز جمعه لت و کوب نشده است، این موضوع حقیقت ندارد.

## ولایت لوگر

۱. کارمندان ولایت لوگر به سمینار خواسته شده اند اما برای عدم آراسته بودن صورت و سیرت شان در مطابقت با سنت توقیف نشده اند.

## ولایت فاریاب

۱. در فاریاب ۲۹ فرد برای تخلفات مکرر به ریاست به منظور توصیه خواسته شده بودند، با عزت و اکرام دوباره مرخص شدند، فردی توقیف نشده است.

## ولایت هلمند

۱. در ولایت هلمند موسسات خارجی و کارمندان غیردولتی توصیه شده اند که تصاویر ذیروح و یا کارتون را محو و یا هم با سپری پنهان نمایند.

## ولایت بادغیس

۱. در بادغیس ۱۴ فرد صرفاً به دلیل کوتاه نمودن ریش به ریاست خواسته شده بودند، برایشان توصیه صورت گرفته و دوباره مرخص شدند، فردی توقیف نشده و نه هم به خاطر نپوشیدن کلاه یا لنگی خواسته شده است.

## اختتام